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Yak'a-i Hayriye(-+) olarak adlandırılan 
bu olay, Istanbul halkının katılımıyla ye­
niçerilerin ortadan kaldırılması şeklinde 
anlatılır. Tam bu noktada sorulması gere­
ken soruyu, !stanbul tarihçiliğinin yüz akı 
Rcşad Ekrem Koçu(-+) sormuştur "Mahal­
leler halkının takım takım sancak altına 
koşduğunu yazan vak'anüvisler o mahalle­
ler halkının en az yarısının yeniçerilikle 
bağları olduğunu niçin unutmuşlardı?" Sa­
dece ocak mensuplarını ve taslakçılarını 
değil, aile, dostluk ve gönül bağlarını da 
göz önünde bulundurmalıyız burada. Bu 
konuda belki de en iyi örnek, şehrin nam­
lı çengilerinden Tırnevalı Benli Behiye'dir. 
Yeni Odalar'ın ateş altında olduğunu du­
yan Behiye, aşık olduğu genç Berber Mus­
tafa'yı kurtarmak için "yalınayak hem zım­
miye avret gibi başı açık. .. desrinde şişha­
ne tüfenk" kışlalara koşmuş ve orada ha­
yatını yitirmiştir. 

1826 iç savaşı, İstanbul'un tarihinde en 
önemli dönüm noktalarındandır. Bu olay­
dan sonra , li. Mahmud'un yeni nizamı şe­
killenmeye başlamıştır. Hiç olmazsa bazı 
Istanbullar bir süre 1826'dan öncesini ve 
sonrasını birbirinden ayırmak üzere "yeni­
çeri zamanı" ve "yeni nizaın" (daha sonra 
Tanzimat) eksenli bir dil kullanmışlardır. 
Beşiktaş Cemiyet-i ilmiyesi(-.) mensupla­
nndan, 1826 vaıtasını nispeten hafif atiatan 
Kethüdazade Arif Efendi'nin menkıbeleri 
arasında efendinin şöyle bir tespiti yazıl­
mıştır: "Yeniçeri zamanında !3eyoğl u 'nda 
erganonlu (yani, orglu) kiliseye gider ... ve 
başımdan kavuğumu çıkarmazdım ... Ve 
vaktinde ingiliz balosuna dahi giderdim ... 
Ama nizarn çıkıp yeniçeri lağv olduktan 
sonra gitmedim." 
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YENİKAPI 
Suriçi'nde Marmara sahilinde, Samatya( -+) 
ile Kumkapı( _.., l arasında kalan semt. Bü­
yük ölçüde Langa( -+) semtiyle iç içedir. 
Langa'nın sahil bölümü sayılabilir. Kuzey­
den Unkapanı 'ndan gelen Atatürk Bulva­
n'nın(-->) denize doğru devamı olan Musta­
fa Kemal Caddesi'nin iki yanına yayılır. Ye­
nikapı Tren istasyonu semtin merkezi sa­
yılabilir. istanbul'un, topografyası çağlar 
boyunca en fazla değişmiş bölgelerinden 
biridir. idari bakımdan, Mustafa Kemal 
Caddesi'nin batısı Fatih, doğusu Eminönü 
ilçelerine bağlı olduğundan , semt de her 
iki ilçe üzerindedir. 

Bizans döneminde, bugünkü Yenika­
pı'nın bulunduğu yörenin liman bölgesi ol­
duğu sanılmaktadır. İstanbul'un Marma­
ra'daki eski limanlannın C-~) yeri tartışmalı 
olmakla birlikte Eleutherius Limanı ya da 
Eleutherius Mahallesi'nin limanı denilen li­
man, janin'e ve genel kabule göre bu böl­
gede bulunmaktaydı. Bu liman ve aynı do­
ğal koyda, hemen batısında yer alan The­
odosius Limanı(-->), Bayrampaşa Deresi'nin 
getirdiği alüvyonlarla kısa zamanda doldu­
ğundan, çağlar boyunca dönem dönem 
terk edilmiş, dönem dönem temizlenip ye­
niden açılmış olmalıdır. Bu bölgedeki li­
manlar, Bizans döneminde, Mısır'dan ge­
len buğdayın boşaltıldığı ve çevrede bu­
lunan arnbariara depolandığı yerlerdi. Yi­
ne günümüzün Yenikapı'sının doğu kesi­
minde. adı kaynaklarda ilk defa 14. yy'da 
geçen Heptaskal on Limanı'nın(-+) da bura­
da bulunduğu sanılıyor. Büyük olasılıkla 
buradaki !imanın ba tı bölümleri dolunca 
yeni liman Kumkapı yönünde, Yenikapı'da 
inşa edilmiştir. 

Bu liman bölgesinin alüvyonlarla dol­
ması ve terk edilmesinden sonra burada 
bostanlar ortaya çıkmış ve yöre Vlanga di­
ye anılmaya başlanmıştır. Osmanlı döne­
minde de Langa bostanları ününü koru­
muş; Marmara sahiline doğnı, dolgu böl­
gede zamanla bir yerleşme oluşmuştur. 

R. janin(--.) adını Langa Yenikapısı ola­
rak verdiği sur kapısının Yunanca adının 
bilinmediğini, ancak bazı arkeologların bu 
kapının Kontoskeles Kapısı olduğunu san­
dıklarını yazar. Tam bu bölgede, Marma­
ra sahil surlarının , biri limanların önünde, 
diğeri kara tarafında kalan çifte surlar oldu­
ğu da bilinmektedir. Yenikapı denen sur 
kapısı bugünkü Yenikapı İstasyonu civa­
rında olmalıdır. 

Osmanlı döneminde Yenikapı , Langa 
semtinin karakteristiklerini taşıyan ve onun 
denize doğru uzantısı olan bir semttir. 
1960'lara kadar semtin yapısında fazla de­
ğişiklik olmamış, Yenikapı, Aksaray yerleş­
mesinin denize açılan kapısı, tren istasyo­
numın da bulunduğu bir ulaşım kavşağı ve 
denize bakan kahvelerin, gazinaların oldu­
ğu az nüfuslu bir semt olarak kalmıştır. 

Yörenin topografyasını bir kez daha de­
ğiştiren gelişme 1957-1960'ta Sirkeci-Flor­
ya sahil yolunun(-+) yapılması ve bu 
amaçla, bu bölgede denizin bir kez daha 
doldurulmasıdır. Daha sonraki yıllarda Ye­
nikapı önündeki yol ve sahil şeridi tan­
zim edilmi~. yeşillendirilmiştir. 

Günümüzde Yenikapı tarihteki kent­
sel işlevlerini bir ölçüde sürdürmektedir. 
Marmara kıyısında, Mustafa Kemal Cadde­
si 'nin açıldığı trafik kavşağı ve meydanın 
önünde deniz otobüsleri iskelesi vardır. 
Sahil şeridinde Samatya'dan Kumkapı'ya 
kadar, sahil yolunun deniz tarafında, üs­
tünde halı sahalar, spor tesisleri, küçük bü­
fel er, oturma yerleri bulunan düzenlen­
miş bir yeşil şerit görülür. 

Sahil yolunun tren yolu tarafında res­
toran, kahve gazinalar birbirini izlemek­
tedir. Yenikapı istasyonu 'nun çevresinde 
küçük bir yerleşme bölgesi vardır. İskele 

Meydanı veya Yenikapı Meydanı da de:
nen. sahil yolundan Mustafa Kemal Cadde-
si'ne ve buradan Aksaray ve Unkapanı
üzerinden Beyoğlu yakasına ulaşımı sağla-
yan geniş ve yeşillendirilmiş kavşak, çev­
reye , yoğun trafiğe rağmen ferah bir gö-
rünüm vermektedir. ·

lstasyonun altında bulunan Gar Gazi­
nosu ve karşısında, meydanın kuzeydoğu-
sundaki Çakıl Gazinosu çevrenin en eski
gazinolarıydı. Yakın zamanda Çakıl GiJZi-
nosu'nun binasının yanındaki ek bölümde
Bazaar adlı turistik amaçlı bir küçük çarşı
açılmıştır. Kumkapı tarafına doğru da sahil 
yolu üzerinde bir lunapark kuruludur. 

Yenikapı günümüzde ağırlıklı olarak
ulaşım ve trafik kavşağı işlevine sahip, ko-
nut bölgesi olmayan bir geçiş semtidir. 
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YENİKAPI MEVLEVİHANESİ 
Zeytinburnu ilçesi'nde, Merkez Efendi Ma­
hallesi'nde, Mevlevihane Caddesi üzerinde
yer alır. Galata Mevlevlhanesi'nden( ->) 
sonra faaliyete geçen ikinci Mevlevl tekke-~
sidir. ' 

Mevlevlliğin istanbul'daki en büyük
merkezi sayılan bu tekke, tam teşekküllü
bir külliye niteliğine sahip bulunup, "ilsita­
ne" olarak kabul edilir. Yenikapı Mevle­
vlhanesi, tarikatın mistik düşünce yapısına
uygun bir şekilde, diğer Mevlevl tekkele­
ri gibi şehrin kara surları dışında kurulmu~-
tur. Marmara'dan Haliç'e kadar uzanan bu 
sur dışı bölgesi, yoğun iskiin sahalarına
uzaklığı nedeniyle tarih boyunca lstan­
bul 'daki deıviş zümrelerinin rağbet ettiklır-
ri elverişli bir yerleşim alanı olma özelli-
ğini taşımış ve şehir hayatını adeta bir ku-
şak gibi saran tarikat faaliyetlerinin odak-
landığı bir merkez şeklinde gelişmiştir. 

Galata Mevlevlhanesi'nin ardından dev-
!et ricalinin M evievi tekkesi kurma gelene­
ğinin 16. yy'ın sonlarında Yenikapı Mev 
levihanesi ile sürdüğü görülmektedir. Tek-
ke 1597'de Yeniçeri Başhalifesi Malkoç
Mehmed Efendi'nin, bugün Mevlanakapı
olarak bilinen sur kapısı dışında ve MerRez 
Efendi Tekkesi civarındaki geniş arazisi
üzerine inşa edilmiştir. Aralannda Sadra­
zam Mehmed Paşa ile Yeniçeri Ağası Tır-
nakçı Hasan Ağa ve diğer tarikat şeyhle-
rinin de bulunduğu kalabalık bir törenle•
açılışı yapılan Yenikapı Mevlevlhanesi'nin 
kurucusu Malkoç Mehmed Efendi ailesi 
hakkında yeterli bilgi yoktur. Babası .' III. 
Mehmed dönemi 0595-1603) devlet 
adamlarından İskender Ağa 'dır. Mehmed 
Efendi'nin taşıdığı Malkoç lakabından Ötü­
rü ailesinin İstanbullu olmadığına ilişRin 
bilgiler mevcuttur. Diğer yandan Yeniçe­
ri Ocağı'nda başhalifelik görevini yürüttü-, 
ğü için kendisine yakıştırılan Kocabektaş
lakabı yüzünden Bektaş! olduğuna dair 
yanlış bir izienim doğmuştur. Oysa başha­
lifelik, ocak içinden yetişmeyen ve sad­
razam tarafından yeniçerilerin kontrolünü 
sağlamak amacıyla tamamen saraya bağ­
lı kişilere verilen bir görevdir. Bu açıdan
Malkoç Mehmed Efendi 'nin Bektaşlliği bir 
yakıştırmadan öte anlam taşımamaktadır. 

'



Nitekim intisabı Kemal Ahmed Dede ara­
cılığıyla Mevlevlliğe olup, hacca giderken 
uğradığı Konya'daki Mevlana Asitane­
si'nde İstanbul'a döndüğü zaman bir mev­
lev!hane kurma arzusunu dile getirmesi ve 
bunun sonucunda da Yenikapı Mevlevlha­
nesi'ni inşa ettirmesi, onun bağlı bulun­
duğu inanç çevresi hakkında yeterli ipuç­
larını vermektedir. 

Kuruluşuna ··hab-ı rıza'" terkibiyle tarih 
düşürülen Yenikapı Mevlev!hanesi'nin 16. 
yy'a ait ilk yapıları, semahane, mescit ve ıs 
adet derviş hücresidir. 17. yy'ın başların­
da inşa ettirilen meydan odası ve mathah-ı 
şerif ile de tekkenin çekirdek yapı grubu 
şekillenmeye başlamıştır. Bu yapılardan 
hiçbirisi günümüze gelemediği için, üzer­
lerinde fikir yüıiitebilmek mümkün değil­
dir. Diğer yandan Evliya Çelebi'nin verdiği 
ve ihtiyatla karşılanması gereken bilgiler 
çerçevesinde mevlev!hanenin bağlık bir 
arazide semahane, imaret ve 70 kadar der­
viş hücresinden meydana gelen bir asitane 
olarak inşa edildiği öğrenilmektedir. Ayrı­
ca Evliya Çelebi, tekkenin duvarlarına Asa­
r! adlı bir ressamın celi hatla yazdığı ayet 
ve nakşettiği aslan figüründen övgüyle söz 
etmektedir. Sakıb Dede ise bu ressamın 
Edirne Mevlev!hanesi dervişlerinden oldu­
ğunu belirterek kimliğini kısmen aydın­
latmaktadır. 

Yenikapı Mevlevlhanesi'nin ilk postni­
şini Kemal Ahmed Dede'dir (ö. 1601). 
Mevlevl şeyhi Akşehirli İzzeddin Dede'nin 
oğlu olup Konya'daki Mevlana Asitanesi 
postniŞ,ini Hüsrev Çelebi'den hilafet almış­
tır. Kişiliği etrafında yaratılan efsane onu, 
coşkun bir sufı olarak tanıtır. Tıpkı Gala­
ta Mevlevlhanesi'nin ilk pasınişini Divan! 
Mehmed Dede gibi karizmatik bir kişiliğe 
sahip bulunduğu, Malkoç Mehmed Efen­
di üzerindeki nüfuzundan anlaşılmaktadır. 
Mevlev! kültürü içindeki yerini ise Ahmed 
Efiakl'nin ünlü eseri Menalııbü '1-Ariflıı 'den 
kısaltarak yaptığı manzum çeviriyle sağ­
lamıştır. 4 yıl gibi kısa bir süre pasınişin­
lik yaptıktan sonra yerine Doğan! Ahmed 
Dede (ö. 1630) geçer. Konya'nın sayılı 
zenginlerinden iken Mevlevlliğe bağlana­
rak Mevlevl Asitanesi'nde çile çıkartan Do­
ğan! Ahmed Dcde'nin meşihat dönemi, 
hem Yenikapı Mevlevlhanesi, hem de tari­
katın İstanbul'daki tarihi bakımından son 
derece önemlidir. Meşihatının ilk yılların­
da tekkenin 1608 tarihli vakfiyesi, Rumeli 
Kazaskeri Esad Efendi tarafından Malkoç 
Mehmed Efendi adına düzenlenmiş ve 
mevlevlhanenin başlıca gelir kaynakları 
arasındaki vakıf mülkleri kayda geçirilmiş­
tir. Evliya Çelebi'nin sözünü ettiği tekke­
ye ait 70-80 kadar dükkanın Yenikapı Mev­
levlhanesi'ne gelir sağlayan başlıca kay­
naklar arasında bulunduğu açıktır. Nitekim 
Başbakanlı/e Osmanlı Arşivi 'n deki 1197/ 
1783 tarihli arzuhal suretinde Malkoç Meh­
ıned Efendi vakfına yapılan müdahale ne­
deniyle bu vakıf mülkleri zikredilınektedir. 
Tekkenin bu dönemdeki tarihini ilgilen­
diren bir başka olay da 1622'de mevlevlha­
ne sınırları içinekagir bir köşk yaptırılına­
sıdır. Günümüzde ınescit ve derviş odala­
rının bulunduğu sahada inşa ettirilen ve 

şeyhlerin ikametine ayrıldığı tahmin edilen 
bu köşkten bugün hiçbir iz yoktur. 

Doğan! Ahmed Dede'nin meşihatı, IV. 
Murad'ın (hd 1623-1640) saltanat yıllarına 
rastlaması nedeniyle dönemin çalkantılı si­
yasi hayatına da tanıklık etmiştir. Gerçek­
ten de bu dönem, İstanbul'un gündelik ha­
yatında giderek ağırlığını hissettiren derviş 
zümrelerinin son derece güçlü şeyhler ara­
cılığıyla hem saraya karşı belli bir nüfuz 
kazandıkları, hem de medrese kökenli ule­
ına ile çatışmaya girdikleri bir zaman ke­
sitidir. Doğan! Ahmed Dede'nin çağdaşı 
olan şeyhler arasında Celvetlliğin(-->) kuru­
cusu Aziz Mahmud Hüda!(--> ), Hal vet! ha­
lifelerinden Abdülmecid Sivas!(-->), Ka di­
riliği(-->) İstanbul'a sokan İsmail Rum! ve 
Melamlliğin( __,) temsilcileri idris-i Muhte­
f!(-+) ile Hüseyin Lamekani'nin adlarını 
saymak hile, dönemin İstanbul'undaki 
canlı tasavvuf hayatını, dolayısıyla tarikat­
ların birbirleriyle olan muhtemel rekabet­
lerini kavramaya yeter. Böyle bir ortamda 
Doğan! Ahmed Dede'nin faaliyetleri IV. 
M ura d üzerinde büyük bir etki bırakmış ve 
İstanbul tarihinde Kadızadeliler olarak bi­
linen tasavvuf aleyhtarı medrese men­
suplarının siyasi haskılarına rağmen saray 
halkını Yenikapı Mevlevlhanesi'ne bağla­
mıştır. Fakat bu başarının beraberinde 
getirdiği bazı olumsuzluklar da vardır. 
Bunlardan en önemlisi, bürokrasi içinde 
yükselmeye çalışan devlet adamlarının 
Mevlevlliğe bağlanarak tarikatın olanak­
larını kendi kişisel çıkarları doğrultusun­
da kullanmalarıdır. Doğan! Ahmed Dede' 
ye intisap eden ve vaktini Yenikapı Mevle­
v!hanesi'nde geçirdiği için Sufi lakabıyla da 
anılan Sadrazam Mehıned Paşa bu tür yö­
neticilerden olup halka karşı son derece 
acımasız davranışları yüzünden hem Mev­
levlliğin hem de Yenikapı Mevlev!hane­
si'nin itibarını sarsmıştır. 

Aslen bir Bektaş! olan Sahuhl Ahmed 
Dede (ö. 1644), tekkenin Doğan! Ahmed 
Dede'den sonraki postnişinidir. Gençliğin­
de Eyüplü Kasım Baba'dan Bektaş! kaze­
ti almış ve ardından Konya'ya giderek 
Mevlevlliğe intisap etmiştir. Şeyh olarak ta­
yin edildiği ilk tekke, Şam Mevlev!hane­
si'dir. Daha sonra Bostan Çelebi tarafından 
Yenikapı Mevlev!hanesi meşihatına geti­
rilen Sabuhl Ahmed Dede, tamamıyla 
Bektaş!-Melaml meşrep bir Mevlev! şey­
hidir. Sakıb Dede, Se.ffne-i Ne.ffse-i Mevle­
vfyan adlı eserinde onu, "ser-hülend-i tari­
kat-ı ışkiyye-i mevlevl" olarak tanımlarken 
bu özelliğinin altını kuvvetle çizmektedir. 
Şiirlerinde Ruhi-i Bağdadl etkisi görülen 
Sahuhl Ahmed Dede, aynı zamanda divan 
sahibi Mevlev! şairlerindendir. Vefatından 
sonra yerine kendi yetiştirdiği dervişlerin­
den Cam! Ahmed Dede (ö. 1667) geçmiş­
tir. Babasının ilmiye sınıfından bir hoca ol­
masına rağmen, Sabuhl Ahmed Dede'nin 
irşat halkasına katılarak ondan Bektaş1-Me­
lam1 neşesini almış ve Yenikapı Mevlevlha­
nesi'nde odaklanan bu mistik eğilimin baş­
lıca temsilcilerinden birisi olmuştur. Cam! 
Ahmed Dede'nin meşihat yılları, Kadızade­
Iiierin tarikat ehli üzerindeki haskılarını gi­
derek artırdıkları bir dönemdir. Sadrazam 
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Fazı! Ahmed Paşa'dan aldığı destekle hün­
kar şeyhliğine kadar yükselen Van! Meh­
med Efendi'nin kışkırtmalarıyla tekkeler 
basılmakta, tasavvuf zümresi üzerinde bas­
kı uygulanmaktadır. Bu baskılar sonucun­
da 1666'da Mevlevllerin sema yapınaları 
ve diğer tarikatların da musiki eşliğinde 
ayin icra etmeleri yasaklanır. Bu sırada Ca­
mi' Ahmed Dede'nin hac ziyareti için İstan­
bul'dan ayrılması düşündürücüdür. Yeni­
kapı Mevlev!hanesi'ne bir daha döneme­
miş ve Medine'de vefat ederek oraya def­
nedilıniştir. Yenikapı Mevlevlhanesi, ınusi­
ki yasağının şiddetle sürdüğü bu dönem­
de Türk ınusikisinin büyük ismi Itrl'yi(-->) 
yetiştirir. Cam! Ahmed Dede'nin dervişle­
rinden olan Itrl, mevlev!haneye devam 
ederek tasavvuf musikisini öğrenmiş ve 
bütün M evievi tekkelerinele ınukabele ön­
cesi okunan rast naatını burada bestele­
miştiL 

Cam! Ahmed Dede'nin vefatıyla boşa­
lan meşihat makamına, Kaar! Ahmed De­
de (ö. 1679) atanır. Aile kökeni itibariyle 
Halvet!dir. Sabuhl Ahmed Dede ile Cami 
Ahmed Dede'nin sohbetlerine katılarak 
Mcvlevlliğe intisap etmiş, döneminin sa­
yılı devlet adamlarını çevresine toplamış, 
böylece tarikat üzerindeki medrese bas­
kısını siyasi yollardan hafifletıneye çalış­
mıştır. Bu konuda en büyük yardımı, ken­
di dervişlerinden Sadrazam Amcazade Hü­
seyin Paşa'dan aldığını belirtmek gerekir. 

Pendar!lakabıyla tanınan Naci Ahmed 
Dede (ö. 1711), tekkenin altıncı postnişini­
dir. Bursa Mevlev!hanesi şeyhi Zihnl Sa­
lih Dede'nin yanında yetişmiş, İstanbul'a 
gelerek önce Beşiktaş, ardından Galata 
Mevlev!hanesi ıneşihatında bulunmuş ve 
sonra 1679'da Yenikapı Mevlev!hanesi 
şeyhliğine atanmıştır. Postnişinliği döne­
minde Kadızadeli zümresinin baskısı gide­
rek azalmış ve nihayet 1684'te Mevlevllere 
konan sema yasağı kalkmıştır. Naci Ah­
med Dede'nin bu olay için Guş-i cana 
mülhem-i gaybf didi tarihini 1 M evlevf/er 
döndi cana aşk-ı Mevlana ile şeklinde 
düştüğü tarih ünlüdür. Bu yasağın kalkma­
sıyla birlikte onun Fatih Camii'nde Mesne­
v! akutmaya başlaması, baskı döneminin 
tamamıyla sona erdiğini kanıtlamaktadır. 
Vefatıyla yerine Yusuf Nes!b Dede (ö. 
1714) geçmiştir. Astronomi ve tıp öğreni­
mi gören Nes!b Dede, Mısır Mevlev!hane­
si şeyhi Siyah! Mustafa Dede'nin dervişle­
rindendir. Sırasıyla Ankara, Şam ve Mısır 
mevlev!hanelerinde pasınişinlik görevi 
üstlenmiş, Sadreddin Çelebi zamanında 
Mevlana Asitanesi'nde "tarikatçı dede" ola­
rak bulunmuştur. Daha sonra Yenikapı 
Mcvlevlhanesi'ne atanmış, ancak üç yıl gi­
bi kısa bir süre şeyhlik yapabilıniştir. Yusuf 
Nes!b Dede'den boşalan mevlev!hane ıne­
şihatını 1714'te üstlenen Peçev!zade Arifi 
Ahmed Dede (ö. 1724), Rumeli'nin ünlü 
Uşşakl şeyhlerinden Mustafa Efendi'nin 
oğludur Baba tarafından Halvetlliğe bağ­
lanan Arif! Dede, bu tarikatın Rumeli'de 
Melam! zümreleriyle kurduğu yakın ilişki 
sonucu, tanınmış Melam!-Haınzavllerden 
Emir Halil Ağa'nın sohbetlerine katılmış ve 
bu mistik eğilimi Mevlevlliğe taşıyan baş-
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lıca mutasavvıflardan birisi olmuştur. Fili­
be Mevlevihanesi şeyhi iken Sadreddin Çe­
lebi tarafından Yenikapı Mevlevihanesi'ne 
atanmasıyla bu tekkede daha önce Sabu­
h! Ahmed Dede zamanında kökleşen Me­
lamlliği yeniden canlandırdığı söylenebilir. 
Nitekim bu dönemde İstanbul'daki kültür 
ortaını da bu canlılığı besieyebilecek dina­
miklere sahiptir. Lale Devri olarak bilinen 
bu dönemde başta Sadrazam Nevşehirli 
Damat İbrahim Paşa(-->) ve onun yakın 
dostu şair Nedim(--+) gibi Melamiler, Ka­
dızadelilerin yarattığı medrese baskısının 
ardından şiir, musiki ve sohbet üzerine ku­
rulu estetik bir yaşam üslubunun doğması­
na zemin hazırlamışlar, Mevlevilik de Ari­
fi Ahmed Dede'nin kişiliğinde bu ortama 
katılmıştır. Kendisini izleyen Kerestecizade 
Mehmed Dede'nin (ö. 1732) postnişinliği 
zamanında ise bu kültürel ortam, tam an­
lamıyla İstanbul'a özgü zengin bir tasavvuf 
hayatına dönüşmüş, fakat 1730'da çıkan 
Patrona Halil Ayaklanması sonucunda top­
lumun alt tabakalarından gelen tepkiler 
nedeniyle gereği gibi yaygınlaşabilme şan­
sını bulamamıştır. Kerestecizade Mehmed 
Dede, Konyalıdır. Mevlana Asitanesi mes­
nevihanı iken, Arifi Ahmed Dede'nin vefa­
tı üzerine Yenikapı Mevlevihanesi meşiha­
tına atanmıştır. Postnişinliğinin son yılların­
da tekke önemli bir tamir geçirir. Derviş 
zümrelerine yakınlığıyla tanınan Hekimza­
de Ali Paşa, İran seferinde gösterdiği başa­
rı nedeniyle 1731'de sadrazam olunca, ay­
nı yıl Yenikapı Mevlevihanesi semahanesi­
ni eski mimari üslubuna bağlı kalarak ye­
niden inşa ettirmiştir. 

18. yy'ın ortalarına doğru !stanbul mev­
lev'ihanelerinin ortak yönetimi, güçlü bir 
şeyh ailesinin eline geçer. Musa Safi De­
de ailesine mensup bulunan Mevlev! şeyh­
leri, bu yüzyılın sonuna kadar Galata, Ka­
sımpaşa ve Yenikapı mevlev'ihanelerinde 
postnişinlik yapmışlardır. Trablusşam'da 
doğan Musa Safi Dede (ö. 1744), ilk defa 
1708'de Halep Mevlev!hanesi şeyhliğini 
üstlenmiş, daha sonra 1723'te Kasımpaşa 
ve 1732'de de Yenikapı Mevlev'ihanesi me­
şihatına getirilmiştir. Oğulları Mehmed 
Şeınseddin Dede ile İsa Dede, damadı Se­
lim Dede ve tarunu Mehmed Sadık Dede, 
Galata Mevlevihanesi postnişini olmuş, 
kendisiyle birlikte aynı adı taşıyan diğer to­
runu Musa Dede, Kasımpaşa MevleVıhane­
si şeyhliğini yapmıştır. Daha çok Galata ve 
Kasımpaşa mevlev'ihanelerinde ağırlığını 
hissettiren bu aile, Yenikapı Mevleviha­
nesi'nde yalnızca Safi Dede'nin meşihat 
dönemiyle sınırlı bir hakimiyet kurabilmiş, 
1746'da tekkenin yönetimi Mevlevllik ta­
rihinin en önemli şeyh ailelerinden birisi 
olan Ebubekir Dede ailesine geçmiştir. Sa­
fi Dede'nin vefatıyla boşalan meşihat ma­
kamında ancak 18 ay şeyhlik yapabilen 
Küçük Mehmed Dede (ö. 1746) hakkında 
ise yeterli bilgi yoktur. 

1 746'dan tekkelerin kapatıldığı 1925'e 
kadar Yenikapı Mevlevihanesi'nin yöneti­
mini, Ebubekir Dede ailesine mensup 
Mevlevi şeyhleri üstlenmiş ve ailenin diğer 
bir kolu da Galata Mevlevihanesi meşiha­
tını ele geçirmiştir. Bu aile aynı zamanda, 

saray ile Konya'daki çelebilik makamı ara­
sında, 19. yy'ın başlarından itibaren idari 
ve kültürel reformlarla ortaya çıkan anlaş­
mazlıkları çok iyi değerlendirmiş, ağırlığı­
nı modernleşme yanlısı kadrolardan yana 
koyarak sarayın da desteğini almış ve bu 
tarihe kadar Mevleviliğin merkeziyetçi ya­
pısını temsil eden Mevlana Asitanesi post­
nişinlerini , özellikle şeyh atamalarında yal­
nızca bir tasdik makamına inciirebilecek 
kadar siyasi nüfuz kazanmıştır. 

Ebubekir Dede (ö. 1775), 17. yy'ın ün­
lü Halveti şeyhlerinden Seyyid Nureddin 
Efendi ailesine mensuptur. Babası Halveti 
şeyhi Ahmed Efendi'nin üç oğlundan biri 
olarak Kütahya'da doğmuş ve gençlik yıl­
larında Sefine yazarı Mustafa Sakıb De­
de'ye intisap etmiştir . 1746'da Yenikapı 
Mevlevihanesi postnişinliğine atanmış ve 
Galata MevleVıhanesi şeyhi Abdülbaki Sır­
ri Dede'nin kızıyla evlenmek suretiyle de 
bu dergahın yönetiminde söz sahibi ol­
muştur. Fakat Galata Mevlev!hanesi'nin 
asıl yönetimi, ailenin ikinci kolunu kuran 
Ebubekir Dede'nin kardeşi Ömer Dede'ye 
mensup şeyhler tarafından yürütülmüştür. 
Bunlardan Kudretullah Dede ile Mehmed 
Ataullah Dede, söz konusu ettiğimiz Ömer 
Dede'nin oğlu Yenikapı Mevlev!hanesi aş­
çıbaşısı Sahih Ahmed Dede ailesinden gel­
mektedir. 

Yenikapı Mevlev'ihanesi'nde 18. yy'ın 
ortalarından itibaren güçlü bir yönetim ku­
ran Ebubekir Dede, ünlü Melamilerden 
Babeşizade Zaim Ağa'nın sohbetlerine ka­
tılmış ve tıpkı Arifi Ahmed Dede zama­
nında olduğu gibi tekkeyi Melami meşrep 
Mevlevilerin merkezi durumuna getirmiş­
tir. İstanbul'daki Mevlevi kültürüne Mela­
m! neş'eyi sokan şeyhlerin Halvet'i köken­
li olmaları dikkat çekicidir. Bu temel özel­
lik Arifi Dede'de bulunduğu gibi Ebubekir 
Dede'de de vardır. Ayrıca Ebubekir De­
de'nin Melamiliği bir ölçüde Galata Mevle­
vihanesi postnişinlerinden Abdülbak! Sır­
ri Dede ve onun babası Nay! Osman Dede 
yoluyla ünlü Bayram! halifelerinden Ah­
med B!can soyuna mensup bulunan Gav­
s! Ahmed Dede'ye kadar uzanmaktadır. 

Ebubekir Dede'nin meşihat dönemin­
de Yenikapı Mevlev!hanesi ı 754 ve 
1774'te iki defa tamir edilmiştir. Birinci ta­
mir ı 754 sonlarında, Arifi Ahmed De­
de' nin damadı ve Yenikapı Mevlev!hane­
si müntesiplerinden Sadrazam Abdullah 
Nail! Paşa tarafından yaptırılır. Bu tamirat 
sırasında harap durumdaki derviş hücre­
leri yeniden inşa edilmiştir. İkinci tamirat 
ise ı774'te sadrazam olanİzzet Mehmed 
Paşa tarafından yaptınlmaya başlanmış, 
Ebubekir Dede'nin 1775'te vefatıyla yerine 
geçen oğlu Ali Nutk! Dede'nin ilk meşi­
hat yıllarında tamamlanmıştır. Nutk! De­
de'nin henüz çocuk yaşta bulunması nede­
niyle bu tamirat işini tekke adına takip 
eden, Aşçıbaşı Sah!h Ahmed Dede'dir. 
ı774 tamiratı daha çok mevlev'ihanenin 
türbesini ilgilendirmektedir. Doğan! Dede 
Türbesi adıyla bilinen ve semahaneye bi­
tişik olan bu alçak tavanlı dar yapı, o za­
mana kadar yalnızca Ebubekir Çelebi, 
Kemal Ahmed Dede, Doğan! Ahmed De-

de, Naci Ahmed Dede, Seyyid Ebubekir 
Dede ve Abdülahad Çelebizade Veled Çe­
lebi'nin sandukalarını ihtiva edip, ihtiya~ 
ca cevap vermediği için yıktırılarak sema­
hanenin mihrap yönüne doğru genişletil­
rnek suretiyle yeniden inşa edilmiştir. 

Henüz ı4 yaşında iken babası Ebubekir 
Dede'nin vefatıyla postnişin olan Ali Nutk! 
Dede (ö. 1804), ailenin birinci kuşak üye­
lerindendir. Yaşça küçüklüğü nedeniyle 
meşihatının ilk yılları, amca oğlu Aşçıbaşı 
Sah'ih Ahmed Dede'nin himayesinde geç­
miştir. Daha sonra bilinmeyen bir neden­
den ötürü bu iki insanın araları açılmış ve 
Ahmed Dede, Yenikapı Mevlev!hane­
si'nden uzaklaştırılınıştır. Ahmed Dede'nin 
bugün halen mevcut bulunan ve Halet 
Efendi tarafından yaptırılan türbesi, bu 
olayla bağlantılı olarak tekkenin dışında, 
Merkezefendi Mezarlığı'nın Mevlevihane 
Caddesi'ne bakan cephesindedir. III. Se­
lim dönemi (1789-ı807) şeyhlerinden olan 
Ali Nutk! Dede, zamanının ince sanat zev­
kiyle yetişmiş, hat, şiir ve ınusiki dalların­
da eserler vermiştir. Günümüzde bıraktığı 
en önemli iki eseri, kendi türüncieki tek ör­
nek niteliğini taşıyan ve Yenikapı Mevlev'i­
hanesi'nin bir çeşit günlüğü olan Defter-i 
Derviştin ile şevk-i tarab makamında bes­
telediği Mevlev! ayinidir. 

Ali Nutki Dede döneminde Yenikapı 
Mevlevihanesi, Türk kültür tarihinin büyük 
sanatkarlarından Şeyh Galib(-->) ve Ham­
mamizade İsmail Dede'yi(-->) yetiştirir. 
Şeyh Galib çilesini burada tamamlayarak 
Galata Mevlev!hanesi meşihatına atanmış, 
bestekar İsmail Dede ise, Nutk'i Dede'ye 
intisap ederek 1799'da "dede" olmuştur. 
Dergahın bu dönemde geçirdiği yapısal 
değişiklikler hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Şeyhülislam Mekk! Efendi, türbe önünde­
ki şadırvanı ı 785'te yeniden inşa ettirmiş­
tir. Bu şadırvan günümüzde mevcut de­
ğildir. 

ı804'te çocuksuz vefat eden Ali Nutki 
Dede'nin yerine ailenin ikinci oğlu olan 
kardeşi Abdülbak! Nasır Dede (ö. ıs2ı) 
geçmiştir. Nutk'i Dede zamanında tekkenin 
neyzenbaşılığını da üstlenen Nasır Dede, 
Yenikapı Mevlev!hanesi'ni tam anlamıyla 
bir musiki konservatuvarına dönüştürür. 
Türk musikisi konusundaki derin bilgisi 
nedeniyle tekkede geniş bir sanatçı çevre­
si oluşturmuş, Dede Efendi'ye ney ve di­
ni musiki dersleri vererek bu konuda ay­
rıca teorik eserler de yazmıştır. Bu eserler­
den Tedkfk u Tahkfk, Türk musikisi ma­
kam ve usullerinin incelendiği, Tahrfriy­
ye ise kendisi tarafından geliştirilen eb­
cede dayalı nota sisteminin açıklandığı 
başlıca çalışmalarıdır. Bunlara ilaveten 
acembuselik ve ısfahan makamlarında iki 
Mevlev'i ayini de bestelemiştir. Ayrıca Ah­
med Efiakl'den yaptığı Terceme-iMenakı­
bii'l-Arifin ve Musa Safi Dede'nin Ta'rfb­
i Şahfdf'sine yazdığı "Şerh-i Şah i' di'" si ile 
Divan 'ı vardır. 

Nasır Dede döneminde Yenikapı Mev­
lev!hanesi, II. Mahmud (hd ı808-ı839) ta­
rafından esaslı şekilde tamir ettirilmiş ve 
semahane ile türbe yeniden yaptırılmıştır. 
Halet Efendi'nin bu tamirat için padişah 
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üzerindeki nüfuzunu kullandığı lıilinıııc:k­
tedir. 1816'da Şehremini Hayrullah Efen­
di'nin dergah mahallinde yaptığı keşif üze­
rine, 33.474 kuruş bedelle yeniden inşası­
na başlanan semahane önce tamamen yık­
tırılmış ve beş ay süren bir faa liyet sonu­
cu tamamlanarak 1817'de törenle açılmış­
tır. Semahanenin kubbe yazıları Keresteci 
Nur! Dede'nin, kapı kirabesi ise Keçeci­
zade !zzet Molla'nın olup tarih beyti, En­
var-ı Şems-i Tebriz tarzhim itdi tebriz 1 
Devr-i semaya döndi biib-ı semahane şek­
lindedir. Ayrıca tekke inşaatının 1817'de ta­
mamlanmasıyla ana giriş kapısı üzerine 
konulan hicri 1232 tarihli, Mevlevfhaneye 
!zzet didi Pfrim tarih 1 Yapdı bu dergehi 
Sultan-ı cihan Han Mahmıtd beyrini ih­
tiva eden kitabe de lzzet Molla'ya aittir. 

Ailenin ikinci kuşak üyelerinden Meh­
med Hüsnl Dede (ö. 1829), babasıNasır 
Dede'nin yerine 182l'de postnişin olmuş­
tur. Aslında tarikat geleneğine göre Nasır 
Dede'nin kardeşi Abdurrahlm Kunhl De­
de'nin şeyh olması lazım gelirken o dö­
nemdeki psikolojik durumunun tekke yö­
netmesine imkan vermeyeceği düşüncesiy­
le meşihat Hüsnl Dede'ye geçmiştir . Yak­
laşık 8 yıl süren Hüsnl Dede'nin postni­
şinliği vefatıyla son bulunca yerine bu kez 
Abdurrahlm Kunhl Dede atanmıştır. .Ye­
nikapı Mevlevlhanesi'nin meczup tabiatlı 
şeyhlerinden olan Kunhl Dede (ö. 1831), 
musiki sahasındaki geniş kültürüyle tanı­
nır. Uzun yıllar dergahın kudümzenbaşı­
lığını yapmış, aralarında Vardakosta Meh­
med Ağa'nın da bulunduğu besteciler ye­
tiştirmiştir. Hicaz ve nühüft makamların­
da bestelediği iki Mevlevl ayini vardır. 

Yenikapı Mevlev!hanesi'nin Tanzimat 
sonrası dönemine ve 19. yy siyasi hayatına 
damgasını vuran Osman Salaheddln De­
de (ö. 1886), amcası Kunhl Dede'nin ve­
fatıyla 1831'de postnişin olmuş ve bu gö­
revi yarım yüzyıldan fazla bir süre üstlene­
rek dönemin en nüfuzlu şeyhleri arasına 
girmiştir. Henüz ll yaşındayken posta otu­
ran Salaheddln Dede'yi, Beşiktaş Mevle­
vlhanesi(-+) şey hi Mehmed Kadô Dede ye-

tiştirmiş ve bu sırada tekkenin yönetimini 
Ümml Sinan Tekkesi şeyhi ZekaT Efen­
di'nin damadı Aşçıbaşı Mehmed Sadık De­
de vekaleten yürütmüştür. Gençliğinde ün­
lü Nakşl şeyhi Hoca Büsameddin Efen­
di'den Mesnevf okuyan Salahedd!n Dede, 
Eyüp'teki Haruniye Tekkesi'nde(-+) düzen­
lenen bir törenle mesnevihanlık kazeti al­
mış ve Yenikapı Mevlev!hanesi'nde uzun 
yıllar Mesnevf dersleri vermiştir. Fakat 
onun üzerinde durulması gereken en 
önemli özelliği, Tanzimat dönemi siyasi 
kadrolarıyla kurduğu yakın ilişki sonu­
cunda Yenikapı Mevlevlhanesi'ni özgür­
lük fikirlerinin tarşılabildiği başlıca mer­
kezlerden birisi durumuna getirmesidir. 
Kendisine intisap eden devlet adamları 
arasında Tanzimat'ın iki büyük sadraza­
mı, Keçecizade Fuad Paşa ile Ali Paşa 
vardır. Fuad Paşa'nın intisabı, babası İz­
zet Molla'nın Abdülbiik! Nasır Dede mü­
ridi oluşundan ötürü bu tekkeye ailece 
bağlanmanın bir sonucudur. Her iki devlet 
adamının ailelerine ait mezarlar, Yenika­
pı Mevlev!hanesi haziresinde halen mev­
cutturlar. Mısırlı olarak anılan Kamil Paşa 
ve Şeyhülislam Sahib Molla da Salalıed­
din Dede'nin toplantılarına katılarak dev­
let sohbeti yapan kişiler arasında ilk anda 
dikkati çeken isimlerdir. Fakat Salaheddln 
Dede'nin siyasi hayattaki yerini belirleyen 
kişi, yakın dostu Sadrazam Midhat Paşa ol­
muştur. Yenikapı Mevlev!hanesi yakının­
daki Arapzade çiftliğini satın alarak buraya 
kendisi için bir köşk yaptıran Midhat Pa­
şa, I. Meşrutiyet öncesi anayasa tartışma­
larını hiç kuşkusuz Salaheddln Dede'nin 
toplantılarına da taşımış ve bu durum da­
ha sonra Yenikapı Mevlev!hanesi'nin II. 
Abdülhamid (hd 1876-1909) tarafından 
kontrol altında tutulması sonucunu doğur­
muştur. II. Abdülhamid'in tekke üzerin­
deki kuşkularını sürekli canlı tutan başlı­
ca neden, henüz şehzade iken Midhat Pa­
şa'yı kendisine tanıştıran kişinin Salalıed­
din Dede olmasıdır. Bu tanışma esnasın­
da Şehzade Abdülhamid'in Midhat Paşa'ya 
Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'nu padişah oldu-
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ğunda ilan edeceğine dair verdiği sözün 
tek tanığı da Salaheddln Dede'dir. Fakat II. 
Abdülhamid, padişahlığı döneminde Mid­
hat Paşa ve yakın çevresi hakkında Abdü­
laziz'e (hd 1861-1876) komplo düzenle­
mek iddiasıyla soruşturma açtırmış, dolayı­
sıyla Salahedd!n Dede'nin de sarayla ilişiği 
kesilmiş ve Yenikapı Mevlev!hanesi istib­
dat yılları boyunca jurnalcilerin en yakın­
dan takip ettikleri bir yer olma özelliğini 
kazanmıştır. 

Tanzimat'ın getirdiği idari reformlar so­
nucunda şeyhülislamlığa bağlı olarak ku­
rulan ve tarikatların devlet denetimi altın­
da tek merkezden yönetimini amaçlayan 
Meclis-i Meşayih'in ilk başkanı, Salaheddln 
Dede'dir. 1868'de bu kuruluşun başına ge­
tirilmiş, 1874 ve 1878'deki Meclis-i Meşayih 
yönetiminde de yine başkan olarak görev 
almıştır. 

Salaheddln Dede'nin meşihat dönemin­
de Yenikapı Mevlev!hanesi, üç büyük ta­
mirata sahne olmuştur. 1837'deki tamiratı 
II. Mahmud yaptırmış ve dergahın bütün 
yapıları yenilenmiştir. Ziver Paşa'nın bu ta­
mire ilişkin tarihi dergah kapısına konul­
muş olup şöyledir: Ziver güher-veş çıkdı 
tarih genc-i bameden 1 kıldı iki kere bina 
bu hankabı şehriyar. 

Abdülmecid (hd 1839-1861) ise 1845'te 
tekkenin çevre duvarlarını inşa ettirmiş, za­
manla harap olan müştemilatı yeniletmiş­
tir. Tekkenin günümüzdeki topografik ko­
numunu belirlemesi açısından bu tamiratın 
önemi büyüktür. 1845'ten itibaren mevle­
v!hanenin gelişim aksları şekillenmeye 
başlamış, özellikle hazirenin tekke içinde 
kapladığı alan ilk defa bu yıllarda belir­
gin bir mekan olma niteliğini kazanmış­
tır. Nitekim Maliye Nazırı Abdurrahman 
Nafiz Paşa'nın 1850'de yaptırdığı kütüp­
hane ve bu yapıya bitişik kendi türbesi, 
söz konusu hazire alanının kuzeydoğu kö­
şesinde yer almakta, dolayısıyla bölgenin 
adeta doğal sınırını belirlemektedir. inşa 
ettirdiği muvakkithane ise hazireyi karşı 
yönden sınırlayan bir konumdadır ve bu 
da tekkenin dış avlusundaki yapı grupla-
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rının 1850'lerden itibaren belli bir plan or­
ganizasyonu dahilinde inşa edildiklerini 
göstermektedir. Nafiz Paşa, ayrıca tekkenin 
sokak cephesine bakan bir de sebil yap­
tırmıştır ki, günümüzde mevcut değildir. 
Yenikapı Mevlevihanesi'nin bu dönemde­
ki son tamiri Mısır Valisi İsmail Paşa tara­
fından 83.432 kuruş sarf edilerek gerçek­
leştirilmiştir. 1863'te derviş hücreleri ile ha­
rem ve selamlık dairelerinin yeniden in­
şasına başlanmış, semahane de bu arada 
esaslı şekilde tamir edilerek bütün inşaat 
1864'te sonuçlandırılmıştır. 

1301 nüfus sayımı sonuçlarına göre Sa­
lahedd!n Dede'nin son meşihat yılların­
da tekkede sürekli ikamet eden 24 erkek 
ve 17 kadından oluşan 41 kişilik bir toplu­
luğun yaşadığı tespit edilmiştir. Bu sonuç 
itibariyle tekke, İstanbul'daki mevlevlha­
neler arasında en kalabalık nüfusa sahip 
Mevlevl merkezi olma özelliğini taşımak­
tadır. 

Mehmed Celaleddin Dede (ö. 1908), 
önce babası SaHiheddin Dede'nin yerine 
vekaleten ve onun vefatıyla da 1887'de 
asaleren Yenikapı MevleVıhanesi postnişin­
liğine atanmıştır. Salaheddln Dede'den 
Mesııevf okumuş ve Eskişehir M evieviha­
nesi postnişini Hasan Hüsni Dede'den 
mesnevihanlık icazeti almıştır. Yenikapı 
Mevlevihanesi 'nin musiki alanındaki kök­
lü geleneğini, Nayl Osman Dede'ye ait hi­
caz ayinini dügah makamında yeniden 
besteleyerek sürdürmüş ve aralarında Ra­
uf Yekta(-+) ile Subhi Ezgi( -+) gibi son dö­
nemin başlıca müzikologlarının da bulun­
duğu aydın bir zümrenin yetişmesini sağ­
lamıştır. Öte yandan II. Abdülhamid'in tek­
kc üzerindeki kuşkuları dağılmış değildir. 
Mevlevlhaneye devam edenler sürekli iz­
lenmekte ve saraya jurnallenmektedir. Bu 
işi yapanların arasına Meclis-i Meşayih baş­
kanı olan Kadirlhane postnişini Şeyh Ah­
med Muhyieddin Efendi'nin de bir şüphe 
üzerine adının karışması dikkat çekicidir. 
Nitekim jurnalcilerin bütün bu hassasiyet-

leri yersiz de değildir. Gerçekten de Ye­
nikapı Mevlev!hanesi'nin Paris'tejön Türk­
lerle ilişkisi vardır. Avrupa'da yayımlanan 
Jön Türk gazeteleri, Şura-yı Devlet Bidayet 
Mahkemesi başkanı Hakkı Bey tarafından 
gizlice tekkeye sokulmakta ve dervişle­
re okunmaktadır. Bu ilişkiyi sağlayanlar­
dan birisi de Hakkı Bey'in kardeşi, Ağaç­
kakan Bedevi Tekkesi şeyhi Mustafa Na­
m Efendi 'dir. ll. Abdülhamid'in tahttan in­
dirilip yerine Sultan Reşad ' ın çıkarılması 
amacıyla düzenlenmek istenen bir komp­
loyu, Celaleddin Dede'ye anlatmış ve fikir­
lerini almıştır. 

1906'da kütüphanenin altındaki ahırlar­
da çıkan bir yangın sonucu tekke çok bü­
yük hasar görür. Celaleddin Dede, yangın­
dan kurtulan harem dairesini dervişlere 
tahsis ederek. tekke dışındaki bir köşke ta­
şınır. Bir kısım derviş ise muvakkithane­
de barınmak zorunda kalır. Son dönem 
Mevlev! şairlerinden İsmet Bey, bu olay 
için şu beyti yazmıştır: Tarfb-i taz 'if eyle­
di nar-ı dil-i uiraııeıniz! Odu muvakkitha­
ııeıniz hayfa muuakkathtzııeıniz. 

II. Abdülhamid'in bilinen nedenlerden 
ötürü ilgi göstermeyip kaderine terk eni­
ği Yenikapı Mevlevlhanesi, beş yıla yakın 
bir süre harap vaziyette kalmış ve meşi­
hatının son dönemini tekkeden uzakta ge­
çiren Celaleddin Dede, II. Meşrutiyet'in 
ilan edildiği 1908'de vefat etmiştir. Mev­
lev!hanenin yeniden inşası, şehzadeliği sı­
rasında Salaheddln Dede'ye imisap eden 
Sultan Reşad 'ın tahta çıkmasıyla gerçekle­
şir. Hazine-i hassadarı 10.000 kuruş vere­
rek mevlevihaneyi mükemmel surette ye­
niden inşa ettirmiştir. Aralarında Evkaf-ı Hü­
mayun başmimarı Kemaleddin Bey'in( __,) 
de bulunduğu bir keşif heyetinin verdiği 
rapor üzerine 16 Rebiyülahır 1328'de en­
kaz kaldırılmış ve iki ay sonra da inşaata 
başlanmıştır. İlk önce inşa edilen yapılar 
mescit, selamlık dairesi, derviş hücreleri. 
yemekhane, matbalı ve kilerdir. Mimar Ke­
maleddin'in öncülüğünde, ulusal mimari 

anlayışına göre tamamı kagir olarak yapı­
lan bu bina kompleksi, günümüzde halen 
mevcuttur. Tekkenin mescidi yangından 
önce düz çarılı bir yapı iken, bu son ta­
miratta yüksek ve kubbeli olarak inşa edil­
miş, eskiden mevcut bulunmayan bir de 
minare eklenmiştir. Derviş hücrelerinin 
bulunduğu ana yapının iç avlusunda bina­
ya bitişik olarak inşa edilen bu mescit, 
dört duvar üzerine oturan yüksek bir ku h­
benin örttüğü basit bir mekan organizas­
yonuna sahiptir. Bünyesinde derviş hüc­
releri, dedeg:ln odası, matbah. kiler ve 
diğer birimlerin bulunduğu asıl yapı, orta­
sı şadırvanlı bir iç aviuyu çepeçevre ku­
şatan geniş ölçekli bir mimari tasanma gö­
re inşa edilmiştir. H u ana yapının 1911 'de 
tamamlanmasına rağmen semahane. türbe 
ve harem dairesinin inşaatı bir süre daha 
devam etmiştir. 

Bu önemli tamirat mevlevlhanenin son 
postnişini Abdülbfıkl Dede'nin ( ö . 1935) 
meşihat döneminde tamamlanır. Abdül­
bak1 Dede, Mehmed Celfıleddin Dede'nin 
oğludur. Sütlüce'de Sa 'dlliğe bağlı Hasırl­
zade Tekkesi(-+ ) şeyh i Mehmed Elif Efen­
di'den mesnevihanlık icazeti almış ve ba­
basının hastalığı nedeniyle 1903'ten itiba­
ren Yenikapı Mevlev!hanesi'ni veka!eten 
yönetmiştir. Celaleddin Dede'nin vefatıy­
la tekke meşihatına 1908'de asaleren atanır 
ve 1909'da (la bu görevinin yanısıra Mec­
lis-i Meşayih üyeliğini üstlenir. Abdülbakl 
Dede döneminde tekke, Balkan ve Çanak­
kale savaşları nedeniyle iki defa hastane 
olarak kullanılmak üzere Harbiye Neza­
reti'nin emrine verilmiştir. Yenikapı Mevle­
vlhanesi yönetiminin I. Dünya Savaşı yılla­
nnda orduya verdiği destek yalnızca bu 
degildir. 191 S'te ingilizlere karşı düzenle­
nen ünlü Kanal seferi için yalnızca Mev­
Iev!lerden oluşan Mücahidin-i Mevleviyye 
Alayı 'na Abdülbaki Dede komutasında Ye­
nikapı Mevlev!hanesi dervişleri de katılır­
lar. Neyzen Tevfik bu olayı nükteli bir şe­
kilde şöyle dile getirmektedir: Kalınadı 
beyninde ashtzb-ı tczrfkin ihtilaf 1 Ebi-i hak­
kı birbirine toplayıp berkittiler 1 Şeyh Ba­
kf rehber oldu bu seferde b epsi ne 1 İbn-i 
Sııfyan 'ı ziyaretçün ta Şam 'a gittiler. 

Tekkelerin kapatılmasını izleyen yıllar­
da kanun gereği Baykara soyadını alan Ab­
dül bak! Dede, istanbul Türk Ocağı müdür­
lüğü ile edebiyat fakültesi Farsça hocalığı 
görevlerinde bulunmuş ve 1933 üniversi­
te reformuyla emekli edildikten sonra 
1935'te vefat etmiştir. 

Mukabele günleri pazartesi ve perşem­
be olan Yenikapı Mevlevlhanesi, Cumhu­
riyet döneminde uzunca bir süre öğrenci 
yurdu olarak kullanılmış ve 9 Eylül1961 'de 
hünkar mahfilinin altında çıkan bir yan­
gın sonucu semahane, şerherhane ve tür­
besi tamamıyla yanmıştır. 

Günümüzde Zeytinburnu ilçesi Merkez 
Efendi Mahallesi'nde 502 pafta 2965 ada, 2 
parsel üzerine kayıtlı bulunan ve mülki­
yeri Vakıflar Genel Müdürlüğü 'ne ait olan 
Yenikapı Mevlevlhanesi 'nin semahane ve 
türbesinin yeniden inşa edilmesi için alı­
nan karar, bugüne kadar uygulanamamış 
ve tekke şimdilik kaderine terk edilmiştir. 
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EKREM IŞIN 
Mimari 
Yenikapı Mevlev!hanesi İstanbul kara sur­
larını dışarıdan çevreleyen ve büyük kısmı 
mezarlıklarla kaplı olan kuşakta yer alır. 
Bizans döneminde "Rhesium" olarak bili­
nen, Osmanlı döneminde "Yenikapı" ya 
da "Bab-ı Cedid" adlarını alan kapı suriçi 
iskanını söz konusu tesise bağlayan yo­
lun üzerinde bulunduğu için mevlev!hane­
nin kurulmasından 07. yy'ın başlarından) 
itibaren "Bab-ı Mevlev!hane", "Mevlev!­
hane Kapısı" ya da aynı adı taşıyan diğer 
sur kapılarından ayırt edilmesi için "Mev­
lev!hane Yenikapısı" olarak anılmaya baş­
lamış, İstanbul halkının ağzında zamanla 
bu deyimler "Mevlanakapısı", hatta son 
dönemde "Mevlanakapı"ya dönüşmüştür. 
Öte yandan yeni tesis edilen mevlev"ıha­
ne de adını bu kapıdan alarak "Yenikapı 
Mevlev!hanesi" ya da "Mevlev!hane der 
Bab-ı Cedid" olarak kaynaklara geçmiş, so­
nuçta Yenikapı ile adaşı olan mevlev!hane­
nin, çevrenin tarihi topografyasından kay­
naklanan beraberlikleri isimleri ile de per­
çinlenmiştir. 

Mevlev!hanenin faal olduğu yüzyıllarda 
"nefs-i !stanbul"dan Yenikapı Mevlev!ha­
nesi'ne ne şekilde ulaşıldığına göz atalım: 
Yenikapı'dan çıkılıp içieri zamanla bosta­
na dönüşmüş olan hendekler geçildikten 
sonra, doğu-batı doğrultusunda mezarlık­
lar arasında uzanan ve günümüzde Mevle­
vihane Caddesi adını taşıyan yola girilir. 
Biraz ilerleyince sağda Yenikapı Mevlev!­
hanesi'nin aşçı dedelerinden Sahih Ahmed 
Dede'nin Halet Efendi tarafından yaptırıl­
mış olan ampir üslubundaki açık türbesi ile 
karşılaşılır (bak. Aşçı Ahmed Dede Tür-

Yenikapı 
Mevlev!­

hanesi'nde 
semahaneden 

türbeyeve 
hünkar 

mahfiline 
bakış. 

E1ıcümeu Arşivi, 

1940 "'"~-

besi). Yenikapı Mevlev!hanesi'nin uzakta 
yer alan bir parçası olarak nitelendirebi­
lecek bu türbeden sonra, sağda, başlıba­
şına bir mahalle oluşturan ve Yenikapı 
Mevlev!hanesi ile iyi komşuluk ilişkilerin­
den öteye birtakım riti.iel bağlar da kurmuş 
olan Merkez Efendi Külliyesi'ne(-->) giden 
cadde (Merkez Efendi Caddesi) ayrılır. Bu 
sapaktan sonra batıya Cileriyel doğru bir­
kaç yüz adım atıldığı takdirde solda (gü­
neyde) önce mevlev!hanenin "hamüşan" 
olarak adlandırılan ve tekke arsasından 
Mevlevi Tekkesi Sokağı ile ayrılmış Jxılu­
nan büyük haziresi görülür. Mevlev!hane­
nin binaları doğuda adı geçen sokakla, ku­
zeyde Mevlevihane Caddesi ile diğer yön­
lerde ise komşu parseller ile çevrili bir ar­
sa üzerinde yer almaktadır. Arsanın pahlı 
olan l:uzeydoğu köşesinde, cadde ile so­
kağın kavşağında semahane-türbe binası­
na bağlı olan hünkar mahfiline geçit veren 
hünkar girişi yükselir. Hi.inldr girişinden 
güneye doğru, Mevlevi Tekkesi Sokağı bo­
yunca sağır avlu duvarı devam eder. Ay­
nı girişten batıya doğru Mevlevihane Cad­
desi üzerinde sırayla Abdurrahman Nafiz 
Paşa Kütüphane ve Türbesi, hazirenin ufak 
bölümünü sınırlayan parmaklık, muvakkit­
hane, cümle kapısı, sebil, pencereli kısa bir 
duvar ve selamlık-mescit-dedegan hücre­
leri grubunu barındıran binanın kitlesi sı­
ralanır. 

Yenikapı Mevlev!hanesi'nin yukarıda 
zikredilen kütüphane, türbe, muvakkitha­
ne ve sebil dışında kalan bölümleri farklı 
tarihlerde, farklı malzeme ve üsluplarla in­
şa edilmiş olmalarına rağmen birbirleriyle 
irtibatlandırılmış bulunan üç kanat içinde 
toplanmıştır. II. Mahmud döneminde, 
1232/1816-17 ve 1253/1837-38'deki inşa 
faaliyetleri sonucunda şekillenmiş ahşap 
semahane-türbe binası buna bağımlı çe­
şitli tali mekanlar (hünkar mahfili, sarnıç 
odası, türbedar odası vb) arsanın doğu ke­
simine, Mevlevihane Caddesi boyunca do­
ğu-batı doğrultusunda uzanan, dış hatla 
yaklaşık 45°'lik açı teşkil edecek şekilde 
(kıble eksenine dik, kuzeydoğu-güneyba­
tı doğrultusunda) yerleştirilmiştir. Güney­
doğu (kıble), kuzeydoğu ve kuzeybatı 
yönlerinde serbest olan bu kitle güneyba­
tı cephesinde, doğu-batı doğrultusunda 
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uzanan, 1865 tarihli ahşap harem dairesine 
bitişmektedir. Arada kalan üçgen planlı 
alanı, söz konusu kanatlar arasında bağ­
Iantıyı sağlayan şerbethane bölümü işgal 
eder. 

Kuzey yönünde arsanın hemen yarısını 
kaplayan ve selamlık mekanlarını, mesci­
di, dedegan hücrelerini, mutfağı (matbah-ı 
şeriD, taamhaneyi (somathane) ve diğer 
müştemilatı barındıran 1913 tarihli kilgir 
kanat Mevlevihane Caddesi boyunca uza­
nır. Halen ayakta olan bu kesim kuzey yö­
nünde harem mutfağını, kileri, hamamı, fı­
rını ve su haznesini barındıran bir kanat 
aracılığı ile harerne bitişmektedir. Böyle­
ce tekkenin fonksiyon şemasına uygun bi­
çimde birbirlerine bağlanarak düzgün ol­
mayan bir kitle teşkil eden bölümlerin or­
tasında kalan ve 1913'ten evvel sadırvan 
avlusu niteliğini haiz olan avlu yer' alır. Ay­
nı şekilde düzgün olmayan bir plan arz 
eden bu avlunun A. Nafiz Paşa Kütüp­
hane ve Türbesi, semahane-türbe kanadı, 
çevre duvarr ve muvakkithane arasında 
kalan bir bölümü hazire olarak değerlen­
dirilmiştir. Ayrıca arsanın güneydoğu ke­
simini merkezdeki avludan tamamen so­
yutlanmış olan harem bahçesi işgal etmek­
tedir. Selamlık kitlesinin arkasında da arsa­
nın güneybatı köşesini teşkil eden ve tek­
kede yaşayan dedeganın kullanımına mah­
sus diğer bir bahçe bulunur. 

Arsanın kuzeydoğu köşesindeki pahlı 
yüzeyde kesme küfeki taşı örgülü, içbükey 
kavisli, dış köşeleri sütunçeleric yumuşatıl­
mış iki duvar parçası hünkar girişini kucak­
lar. İki yandan pilastrlar ile üstte kitabe lev­
hası ile kuşatılmış hünkar girişi mermerden 
sövelerle çerçevelenmiştir. Üst söve başlı­
ğı, çıkıntılı bir kilit taşının birleştirdiği, se­
pet kulpu biçiminde bir kemer meydana 
getiren iki parçadan oluşur. Kitabe levha­
sının ortasında, beyzi bir çelenkle kuşatıl­
mış olarak II. Mahmud'un tuğrası yer alır. 
Bunun yanlarına iki simetrik parça halinde 
yerleştirilmiş olan ta'lik hatlı kitabe mev­
lev!hanenin adı geçen sultan tarafından 
ikinci kere 1253/1837-38'dc inşa ettirildiği­
ni belgeler. Manzum metin A. Sadık Ziver 
Paşa'ya 0793-1862) aittir. 

Abdurrahman Nafiz Paşa'nın yaptırmış 
olduğu kütüphane 10x7 m boyutlarında, 
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dikdörtgen bir alana yayılmıştır. Moloz taş­
la örülmüş ve tuğla hatıliada donatılmış 
olan duvarlar Mevlevihane Caddesi'ne ba­
kan kuzey cephesinde mermede, diğer 
cephelerde ve içeride sıva ile örtüyü oluş­
turan tonozlar da tuğla ile örülerek içeri­
den sıva, dışarıdan kurşunla kaplanmıştır. 
Kütüphane, kuzey yönünde cadde boyun­
ca yan yana yer alan, biri kare, diğeri kare­
ye yakın dikdörtgen planlı, tekne tonoz ör­
tülü iki birim ile güneyde (avlu yönünde) 
beşik tonozlu bir giriş koridorundan mey­
dana gelir. Söz konusu iki birim birer ka­
pı ile koridora, birer pencere ile de kuzey 
yönünde dışarı açılmaktadır. Doğu-batı 
doğrultusunda kütüphane boyunca devam 
eden ve iki ucu 45° palılanmış olan kori­
dorun girişi güneybatıdaki palılı köşedeclir. 
Kesme taştan söveler ve sepet kulpu bir 
kemerle çerçevelenmiş olan girişin üstün­
de yer alan mermer levhada Mevlana Cela­
leddin Rumi'nin adı ve kütüphanenin in­
şa tarihi (1267/1850-51) yazılıdır. Hünkar 
girişi yönüne bakan doğu cephesi ile tür­
beye komşu olan batı cephesi sağırdır. Bü­
tünüyle beyaz mermer döşeli olan kuzey 
cephesi, iki uçta ve içeride birimleri ayıran 
duvarın hizasında yer alan üç adet pilastr 
ile iki parçaya ayrılmış, böylece iç taksimat 
cepheye yansıtılmıştır. İçerideki mekanla­
ra tekabül eden iki cephe parçasında bi­
rer pencere vardır. Pencereler yanlarda pi­
lastr biçimde, üstte sepet kulpu kemer bi­
çiminde sövelerle çerçevelenmiş, demir 
parmaklıklar ile donatılmıştır. Parmaklıklar 
kemerin içinde ışınsal bir motif, alt kesim­
de ise yatay ve düşey kayıtların arasını 
dolduran "S" ve "C" kıvrımları oluştur­
maktadır. Sağdaki pencerenin üstüne, alt­
tan ikinci ve üçüncü silmelerin arasına 
haninin adını ve inşa tarihini veren kita­
be yerleştirilmiştir. A. Sadık Ziver Paşa'ya 
ait manzum metin Mehmed Rıfat 'ın (ö. 
1879) ta'lik hattı ile yazılmıştır. 

Abdurrahman Nafiz Paşa'nın türbesi, 
hanisi olduğu kütüphanenin batı cephe­
sine bitişiktir. Kütüphanedeki tonozlu oda­
lada aynı derinlikte, kare planlı (5x5 m) bir 
tabana oturan yapı arnpir üslubunu yan­
sıtan açık türbeler grubuna girer. Kesme 
küfekiden mamul kaideyi kuzey, batı ve 
güney yönlerinde -her cephede dörder ta­
ne olmak üzere- toplam on adet kare ke­
sitli, Toskana başlıklı mermer sütun çev­
relemektedir. Bu sütunların üzerinde aynı 
malzemeden yontulmuş, arşitrav niteliğin­
de bir lento uzanır. Sütunların arasındaki 
dikdörtgen açıklıklara madeni şebekeler 
yerleştirilmiştir. Tunçtan dökülmüş olan bu 
şebekeler baklavalı bir şemaya uygun ola­
rak gelişen, stilize yapraklı dallardan olu­
şur. Türbenin üstü madeni iskeletli, tek­
ne tonoz biçiminde tel örgü ile kapatıl­
mıştır. Paşanın beyaz mermerden yontul­
muş olan lahti kıble eksenine dik ola­
rak, dolayısıyla türbenin kuzey sınırı ile 
45°'lik açı teşkil edecek şekilde yerleşti­
rilmiş, silindir biçiminde şahidelerle do­
natılmıştır. 

Bu açık türbe ile muvakkithane arasın­
da tekke avlusundaki küçük hazire par­
çasını sınırlayan parmaklık uzanır. Ok ucu 

biçiminde sonuçlanan dikey çubuklar ile 
bunları birleştiren iki yatay çubuktan olu­
şan demir parmaklık, moloz taş örgülü pa­
rapet duvarına eşit aralıklarla yerleştirilmiş, 
beyaz mermerden mamul, daire kesitli, 
MevleVı sikkesi biçiminde tepeliklerle so­
nuçlanan zarif babalara oturmaktadır. 

Farklı tarihlerde inşa edilmiş olmalarına 
rağmen cümle kapısı (1816-1817) ile bu­
nu yanlardan kuşatan muvakkithane-se­
bil ikilisi (1850-1851) konumları, oranları 
ve üslupları (ampir) ile uyumlu bir bütün 
teşkil ederler. Ortada yer alan cümle ka­
pısı, yanlarda beyaz mermerden profilli sö­
velerle, üstte aynı malzemeden mamul se­
pet kulpu biçiminde bir kemerle çerçeve­
lenmiştir. Sövelerin iç yüzeyinde, keme­
rin üzengi hizasında altı püsküllü beyzi ka­
bartmalar klasik Osmanlı mimarisindeki 
mukarnaslı takaziarın devamı niteliğinde­
dir. Kemerin yüzeyi de alt uçları küçük 
lalelerle sonuçlanan silmelerle çerçevelen­
miştir. Kemerin üzerinde, mevlevihanenin 
II . Mahmud tarafından 1232/1816-17'de 
yeniden inşa ettirildiğini belgeleyen ta 'lik 
hatlı manzum bir kitabe görülür. Manzum 
metin Keçecizade İzzet Molla'ya 0785-
1829) aittir. 

Muvakkithane ile sebil cümle kapısı­
nın yanlarına simetrik bir konumda yerleş­
tirilmiştir. Kapının solunda (doğusunda) 
bulunan muvakkithane halen ayaktadır. 
Sağında yer alan sebil ise tamamen orta­
dan kalkmıştır. Her iki bina da, kenarları 
dışarıdan 2'şer m uzunluğunda olan se­
kizgen planlı bir mekana sahiptir. Sehi!in 
arkasında dikdörtgen planlı ( 4x2 m) su 
haznesi yer alır. İki sıra tuğla hatıllı, mo­
loz taş örgülü almaşık duvarlar caddeye 
(kuzeye) bakan yüzlerinde beyaz mermer­
le, diğer yüzlerinde sıva ile kaplı dır. Sekiz­
gen mekanları tuğladan örülmüş ufak kub­
beler örter. Su haznesinin de beşik tonaz­
la örtülü olduğu düşünülebilir. Her iki bi­
nanın konumları gibi açıklıkları da simet­
rik olarak düzenlenmiştir. Şöyle ki, mu­
vakkithanenin girişi güneybatı, sebilin gi­
rişi güneydoğuya bakan kenardadır. Cüm­
le kapısını izleyen üstü açık geçide bakan 
karşılıklı birer pencere, ayrıca caddeye ba­
kan birer pencere daha vardır. Bütün bu 
açıklıklar içeriden yuvarlak, dışarıdan se­
pet kulpu biçiminde kemerlede geçilmiş, 
cadde üzerindekiler mermerden, diğerle­
ri ise kesme küfekiden sövelerle çerçeve­
lenmiştir. Pencerelerin demir parmaklıkla­
rı, kemerierin içinde ışınsal motifler, alt kı­
sımlarda da dikdörtgenleri dolduran "C" 
kıvrımları barındırmaktadır. Mermer kaplı 
olan kuzey cephelerinde ortaya pencere­
ler, yaniara pilastrlar yerleştirilmiştir. Mu­
vakkithanenin penceresi üzerinde iki sil­
me arasında baninin (A. Nafiz Paşa) adı­
nı ve inşa tarihini veren kitabe görülür. Ka­
zasker Mustafa !zzet Efendi 'nin (1801-
1876) ta'lik hattı ile yazılmış olan metin 
bizzat A. Nafiz Paşa'ya aittir. 

Semahane-türbe ile bunlara bağlı tali bi­
rimleri barındıran kanat, en geniş yerinde 
33x24 m boyutlarındadır. Moloz taş örgülü 
temeller üzerine, ahşap karkaslı duvarlada 
inşa edilmiş, duvarlar içeriden bağdadi sı-

va, dışarıdan ahşap kaplama ile donatıl­
mıştır. Üstü, mevlevlhanenin son demlerin­
de Marsilya tipi kiremitlerle kaplı bir ahşap 
çatı ile örtülüydü. Mermerden olan sema­
hane girişi dışında bütün kapı ve pence­
reler dikdörtgen açıklıklara sahiptir. 

Semahane 21x17 m boyutlarında, dik­
dörtgen bir alanı kaplar. Kuzey ve güney 
cepheleri ile batı cephesinin bir kesimi 
dışa açılır. Doğu yönünde türbeye bitişik­
tir. Batı cephesinin bir kesimine ise harem­
le irtibatlı şerbethane bitişmektedir. Esas 
sema alanı 14x14 m'lik bir karenin içine te­
ğet olarak yerleştirilmiş 14 m çaplı bir da­
ire ile sınırlıdır. Kare planlı alan güney 
(kıble), batı ve kuzeyde, zeminleri yüksel­
tilmiş maksureler, doğu yönünde de tür­
be ile kuşatılmıştır. Maksureler ve türbe ile 
sema alanının sınırında (güneydoğu kö­
şesindeki duvara bitişik olmak üzere) top­
lam olarak on dokuz adet ahşap sütun sı­
ralanmaktadır. Kare kesitH olan bu sütun­
lardan dördü köşelerde, dörder tanesi do­
ğu, kuzey ve batı kenarlarında, üçü de gü­
ney kenarındadır. Aralarındaki açıklık 2,5 
m'dir. Mihrap önü bölümünde 5 m'lik bir 
açıklık bırakabiirnek için güney kenarın­
da sütun adedi dörtten üçe indilmiştir. Bu 
meyanda dikkati çeken bir husus söz ko­
nusu taşıyıcılardan birisinin duvarla kayna­
şarak sütun görünümünü kaybetmesi so­
nucunda, geriye "nezr-i Mevlana"ya teka­
bül eden on sekiz adet sütunun kalmasıdır. 

Sütunların arası, maksurelerde ampir 
üslubunda torna işi ahşap korkuluklar­
la, türbenin önünde aynı üslupta demir­
den parmaklıklarla kapatılmış, karenin 
içindeki daire de eklektik üslupta dö­
kümden parmaklıklarla belirlenmiştir. Se­
mahane girişinin önünde maksureler ke­
sintiye uğramakta ve bu kesintiye tekabül 
eden sütun açıklığı icabında kapı gibi açı­
labilen ahşap korkuluklar barındırmakta­
dır. Köşelerde, kare ile daire arasında ka­
lan üçgen planlı alanlardan güneybatıda­
kinde mesnevihan kürsüsünün, güney­
doğudakinde de mevlithan kürsüsünün 
bulunduğu bilinmektedir. Her ikisi de ah­
şap olan ve son derecede sade hir görü­
nüme sahip olan bu kürsüler 1940'tan 
önce ortadan kalkmıştır. 

Sema alanının tam ortasında, ahşap ze­
min döşemesi üzerine boyanarak meyda­
na getirilen, iç içe dört daire ile bunları ku­
şatan sekiz kollu bir yıldızdan oluşan, ben­
zerine başka hiçbir mevlevihanede rastla­
nılmayan ilginç bir motif göze çarpar. Söz 
konusu noktanın Mevlevl terminolojisinde 
"kutuphane" olarak adlandırılan ve gerek 
tasavvuf sembolizminde, gerekse de Mev­
levl mukabelesinin koreagrafisinde önem­
li bir yer işgal ettiği düşünülecek olursa bu­
radaki motifin de sıradan bir bezerne öğe­
si olmadığı kabul edilebilir. 

Kuzey duvarında yer alan semahane gi­
rişi cepheden dışa taşan iki merdiven ku­
lesi arasındaki, düz tavanlı ufak bir eyva­
nın içine yerleştirilmiştir. Dışarıdan bakıl­
dığında, mutrıp maksuresine çıkan mer­
divenleri barındıran iki kulenin eyvana 
komşu iç köşelerinde, iki kat boyunca 
yükselen pilastrlar ve bunları birleştiren 



lento görünümünde silmeler ile bir çerçe­
ve meydana getirilmiştir. Bu çerçevenin 
içinde mevlevlhanenin II. Mahmud tarafın­
dan 1232/1816-17'de yeniden inşa ettiril­
mesi sırasında konmuş olan ta 'lik hatlı , 
manzum kitabe yer almaktadır. Ayrıca pro­
filli çıtalarla çerçevelenmiş olan ve metni 
Keçecizade lzzet Molla'ya ait olan bu ki ta­
benin üzerine. mevlevlhanenin 1281/1865' 
te Hıdiv İsmail Paşa tarafından yenilenme­
si üzerine, Mevlana Celaleddin Rumi'nin 
adını içeren bir alınlık yerleştirilmiştir. Dö­
kümden mamul olduğu anlaşılan bu alın­
lık arnpir üslubuna uygun kıvrık dallar, sti­
lize yapraklar ve çiçeklerden oluşmaktadır. 

Eyvanın arkasında bulunan, beyaz mer­
merden yontulmuş sepet kulpu biçiminde­
ki kemerli giriş, aynı tarihli cümle kapısı­
nın eşidir. Kuzey duvarında , girişin yan­
larında merdiven kulelerine açılan birer 
kapı ile üçer pencere sıralanır. Pencere­
lerden en doğuda yer alanı türbeyi sınır­
layan demir parmaklıkların devamı ile se­
yirci (züvvar) maksuresinden ayrılmış ve 
türbenin devamı niteliğinde olan kesime 
açılan niyaz penceresidir. Diğer pencere­
lerle aynı boyutlarda ve içeriden aynı gö­
rünüme sahip olan niyaz penceresi dışa­
rıdan farklı niteliğini vurgulayan birtakım 
öğelerle donatılmıştır. Açıklık profili kalın 
çıtalarla iç içe iki dikdörtgen çerçeve ile 
kuşatılmış, çerçeveler arasında kalan kuşak 
Konya'daki Mevlana Türbesi'ne (Kubbe-i 
Hadra) ait firuze renkli çinilerle kaplanmış­
tır. Ahşap duvar yüzeyine kabaralı çiviler­
le tespit edilmiş olan bu çinilerin, II. Mah­
mud'un Yenikapı Mevlevlhanesi 'ni yeni­
den inşa ettirdiği 1817'de Kubbe-i Had­
ra'da gerçekleştirdiği çini onarımında sö­
külen eski parçalar oldukları anlaşılmakta­
dır. Niyaz penceresinin üstünde, uçları bi­
rer yaldızla süslü yuvarlak kemerciklerle 
sonuçlanan enine dikdörtgen bir ahşap 
kartuşta, sülüsle yazılmış, kabir ziyareti ile 
ilgili bir hadis yer almaktadır . Bunun da 
üstüne demir iskeletli, camekanlı bir sun­
clurma oturtu lmuştur. Bu sundurma nis­
peten geç bir döneme, muhtemelen V. 
Mehmed'in (Reşad) onarımına ait olsa ge­
rektir. 

Semahanenin batı duvarında dört adet 
pencere ile şerbethaneye açılan, yarım da­
ire planlı basamaklarla çıkılan servis ka­
pısı, güney duvarının ortasında mihrap, 
yanlarda dörder pencere sıralanır. Yarım 
daire planlı , dışa taşkın mihrap nişi akan­
rus yaprakları ve yumurta frizi ile süslü 
başlıklada sonuçlanan pilastrlar tarafın­
dan kuşatılmış, üstte lento görünümünde 
iki yatay silme arasına mihrap ayeti lev­
hası yerleştirilmiştir. Doğu yönündeki beş 
sütun açıklığından türbeye bakan dördü 
bağda di sıva ile oluşturulmuş (yalancı) ke­
merleri e taçlandırılmıştır. Kemerierin ara­
sında, barok dönemin sütun kaidelerini 
taklit eden ahşap yastıklardan sonra, duva­
ra gömülü pilastr görünümünde sütunlar 
kubbe eteğine kadar devam eder. Türbe­
nin kuzey yönündeki sütun açıklığı, türbe­
nin devamı niteliğinde olan, niyaz pence­
resinin bulunduğu kesime açılmaktadır. 
Türbenin güneyinde ise maksureden tür-
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beye ve hünkar giriş holüne açılan iki ka­
pı sıralanır. 

Semahanenin kısmi üst katı, türbenin 
bulunduğu doğu yönü ve mihrap önü bö­
lümünün üstü dışında, iki kat yüksekliğin­
deki sema mekanını kuşatan mahfillerden 
oluşur. Kuzey cephesinde, giriş eksenine 
göre simetrik olarak yerleştirilmiş bulunan 
merdivenlerle mıtrıp maksuresine çıkılır. 
Merdivenler ikişer pencere ile aydınlatıl­
mış, merdivenler arasında kalan ve zemin 
katta giriş eyvanı olarak değerlendirilmiş 
olan kare planlı alan üst katta mıtrıp mak­
suresine katılmıştır. Söz konusu maksure 
semahaneye açılan güney yönünde dik­
dörtgen bir çıkma ile genişletilmiş, zemin 
kattakilerin eşi olan ahşap korkuluklar ile 
sınırlandırılmış, yanlarda ahşap perde du­
varları ile kuşatılmıştır. Üstleri antik sa­
nattan mülhem vazolarla süslü kare kesit­
li babalara oturan, yüzeyi çıtalarla dikdört­
geniere taksim edilmiş olan ve arkadan 
öne doğru meyilli bu ayıncı öğeler başka 
bir tarikat yapısında karşılaşılmayan deği­
şik bir çözümü sergiler. 

Mutrıp maksuresinin doğu yönünde, 
semahanenin kuzeydoğu köşesinde, bir 
duvarla mutrıp maksuresinden ayrılmış 
olan ve üç pencere ile dışa açılan "L" plan­
lı bir mahfi! bölümü yer alır. Parapet du­
varları üzerinden semahaneye bakan bu 
mahfi! imtiyazlı erkek seyircilere mahsus 
olsa gerektir. Mutrıp maksuresinin batı yö­
nüne, hanımlar mahfili ile arasına erkek ve 
kadın gruplarını ayırıcı karakterde, başka 
bir deyimle "mabeyin odası" niteliğinde , 
kare planlı, iki pencereli ufak bir mekan 
yerleştirilmiştir . Kaçgöç uygulamasının ge­
reği olarak bu mekandan mıtrıp maksu­
resine ve hanımlar mahfiline açılan kapıla­
rın eksenleri kaydırılmıştır. Bu geçiş meka­
nı aracılığı ile icabında hanımlar mahfıli ile 
semahane esas girişi arasında bağlantı ku­
rulabilmektedir. 

Semahanenin batı duvarı boyunca de-

vam eden ve güneybatı köşesinde kıvrı­
larak mihrap önü boşluğuna kadar ilerle­
yen hanımlar mahfili, biri kuzeye, üçü de 
güneye bakan toplam dört pencereden ışık 
alır. Bu bölüme harem dairesinin üst katın­
dan, şerbethanenin üst katı geçilerek ula­
şılır. Mahfilin sağır olan batı duvarındaki 
tek açıklık şerbethanenin üst katına geçit 
veren kapıdır. Söz konusu mahfilin, ayrı­
ca buna komşu olan mabeyin odasının se­
mahaneye bakan yüzleri parapet duvarın­
dan kubbe eteğine kadar çıkan sık doku­
lu ahşap kafeslerle kapatılmıştır. 

Semahanenin güneydoğu köşesine yer­
leştirilmiş olan ve uzunluğu iki sütun açık­
lığı (5 m), derinliği de üzerinde yer aldığı 
maksurenin derinliği kadar (3,5 m) olan 
hünkar mahfili semahaneye bakan kuzey 
ve batı yönlerinde kıvrık hatlardan olu­
şan şebekelerle donatılmıştır. Kuzey kena­
rının ortasında, zemin kattaki sütunun de­
vam etmediği dikkati çeker. Hünkar mah­
filine ulaşmak için hünkar girişinden av­
luya dahil olunur, sonra semahane-türbe 
kanadının güneydoğu köşesindeki hünkar 
mahfili kapısına varılır. Üç adet mermer 
hasarnaklı bir sahanlığın arkasındaki bu gi­
riş, iki pencereli ufak bir taşlığa açılır. Sağ­
da hünkar mahfiline çıkan geniş bir merdi­
ven, solda sonunda semahaneye açılan ka­
pının bulunduğu "L" planlı uzun bir kori­
dara inen basamaklar yer almaktadır. Mer­
divenin ulaştığı sahanlıkta, dikdörtgen 
planlı (5x3,5 m) hünkar mahfiline, bunun 
arkasında aynı büyüklükteki (6x4 m) bir 
mekana ve abdestlik-hela grubuna açılan 
kapılar mevcuttur. Hünkarın dinlenmesine, 
icabında postnişin efendi ile ya da muka­
beleyi izleyen devlet ricalinden yahut ule­
madan birileri ile görüşmesine mahsus 
olan arkadaki oda hünkar mahfili ile bağ­
lantılı olup güney yönünde yapı kitlesin­
den taşmaktadır. Söz konusu çıkmayı ta­
şıyan ahşap sütunların arası yalancı basık 
kemerler ile doldurulmuştur. Bu mekan-
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lar topluluğu ufak çapta bir hünkar kasrı 
teşkil ederler. 

Büyük boyutlan (16x14 m) ve harın ­
dırdığı kırk civarında sanduka ile Yenika­
pı Mevlevihanesi'nin türbesi istanbul meY­
levihanelerindeki türhelerin en hacimiisi 
ve en "kalabalığıdır". Türbe batı yönünde 
kemerli açıklıktarla semahaneye bağlan ­
makta, böylece tarikat yapılarına has iba­
dethane-tüı-be kaynaşması sağlanmaktadır. 
Mevlevihanenin ilk postnişini Kemal Ah­
med Dede'nin diğerlerinden yüksek tutul­
muş olan sandukası da semahane yönün­
de ilk sıradadır. Güneybatı köşesindeki ka­
pıdan semahanedeki maksureleı-in güney 
kanadına geçilir. Hünldr mahfili girişine 
komşu olan güney duvarı sağırdır. 4'5° 
palılanmış köşelerle yapı kitlesinden dışa 
taşan doğu duvarında dön adet pencere sı­
ralanır. 

Türbenin kuzey yönünde, ortada, se­
mahaneden geçilmeden doğrudan türbeye 
girilmesini sağlayan ve altında yer alan sar­
nıçtan dolayı "sarnıç odası" olarak adlan­
dırılan dikdörtgen planlı (7x5,5 nı) me­
kan bulunur. Zemini Malta taşı döşeli olan 
sarnıç odasının türbeye (güneye) ve avlu­
ya (kuzeye) açılan birer kapısı ile ikişer 
penceresi vardır. Dışarı açılan kapıdan ön­
ce küçük bir taşlığa (2x1,5 ın) girilir, bu­
radan iki basamakla esas zemine çıkılır. 
Giriş taşlığının sağında beyaz mermerden 
bilezik göze çarpar. Sarnıç odasının avlu­
ya bakan kuzey cephesine sonradan 
(muhtemelen V. Mehmcd [Reşad] döne­
mindeki onarımda) yarım altıgen planlı, 
pencereli bir çıkma eklenmiş. giriş ile ya­
nındaki pencere bu çıkma içine alınmış­
tır. Sarnıç odasının doğusunda, türbenin 
kuzeyinde dikdörtgen planlı (5.5x4,5 m) 
türbedar odası yer almaktadır. 

Semahane ilc harcın kanadı arasında 
yer alan üçgen planlı şerbethanenin avlu­
ya açılan kuzey cephesinde. ortada bir ka­
pı, yanlarda ikişer pencere sıralanır. Zemin 
katta semahaneye açılan servis kapısı, ay­
rıca hareme açılan servis penceresi vardır. 
Şerbethanenin beşi kuzeye, biri güneye 
bakan altı pencerenin aydınlattığı üst katı 
harerne ve kadınlar mahfiline açılan kapı­
ları ile harem-semahane bağlantısını sağlar. 

Yenikapı Mevlevihanesi'nin 1817'den 
önceki mimarisi gibi süslemesi hakkında 
da pek fazla şey bilmiyoruz. Ancak Evli­
ya Çelebi'nin anlattıklarına inanılacak olur­
sa ınevlevihanenin duvarlarında Asar! 
adında bir hattat-ressam tarafından meyda­
na getirilmiş ayet levhaları, ayrıca kükre­
yen bir aslan resmi bulunduğu kabul edil­
melidir. 

II. Mahmud dönemine ait olan semaha­
ne-türbe kanadının cephclerinde, esas gi­
rişin üstündeki oyrnalı alınlık ve niyaz pen­
ceresini kuşatan Kubbe-i Hadra çinileri dı­
şında hiçbir süsleme göze ilişrnez. Cep­
helerde gözlenen bu sadelik geleneksel 
konut mimarimiz kadar ampir üslubunun 
yalınlık ilkesinden de kaynaklanmaktadır. 
Yalınlığının yanısıra ağırbaşlı nispetleri ve 
değişken perspektifler sunan hareketli kit­
lesiyle bu kanat devasa bir ahşap konağı 
andırır. 
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Yenikapı Mevll'\"llıanesi"nin vaziyet planı. 
H Ttr11n/.mrur 

Ceplıelndeki sadelik mddnların içinde 
de devam eder. Yine ele süsleme olarak 
kayda değer öğeler semahanede toplan­
mıştır. Burada duvarlar ve çubukltı tavan­
lar süslenmeden bırakılmış, ahşap sütun­
lar. korkuluklar ve mihrabı kuşatan pilastr­
lar yalancı mermer boyama ile renklendi­
rilmiştir. Mihrap ni~inde ortada , Il. Mah­
mud döneminin zevkine uygun, kaide 
üzerinde arnpir üslubunda bir vazo ile 
bundan çıkan çiçek demeti, yanlarda püs­
küllü kordonlarla tuttunılmuş dalgalı per­
deler, kavsara içinde de 1H6S onanmına ait 
olması muhtemel, Doğu etkili eklektik üs­
lupta, dilimli bir süsleme görülüyor. Üst 
kat sütunları ile kubbe arasında -her sü­
tun açıklığına bir tane isabet etmek üze­
re- toplam yirmi adet kartuş yerleştirilmiş, 
zemini koyu renk boyalı bu kartuşlar üze­
rine yaldızla (zerendfıd tekniği ile) ve ta 'lik 
hatla beyitler yazılını~tır. Bu yazı kuşağının 
1817'de mevlcv!hanenin dedegiinından 
hattat Keresteci Nuri Dede'nin eseri oldu­
ğu bilinmektedir. Kubbe ile kare mekanın 
duvarları arasında kalan köşe üçgenleri­
ne çeyrek göbekler çakılmış , çıtalar ile 
bundan hareket eden, "Sultan Mahmud 
güneşi" tabir eelilen ışmsal süsleme uygu­
lanmıştır. Kubbenin merkezine daha ziya­
de barak üslupta, ahşaptan oyma, yaldız­
lı nefis bir göbek oturtulmuş, kubbenin yü­
zeyi çıtalarla yirmi dört dilime ayrılmış , 
bunların içine ince uzun üçgenler, üçgen­
lerinaltına ay-yıldız, ucuna da yıldız motif­
leri yerleştirilmiştir. 

tki katlı olan harem dairesi 40x22 m bo­
yutlarında bir alanı kaplar. Semahane-tür­
be kanadı ile aynı malzeme ve inşaat özel­
liklerini paylaşan bu kanat her yönü ile bir 
ahşap konak niteliğindedir. Orta safalı 
plan tipinin uygulandığı haremde, yapı­
nın derinliğince uzanan "zülvecheyn" safa­
lar ile bunlara açılan odalar bulunmaktadır. 
Zemin katta batıya doğru ilerleyen kori­
dorla tek katlı , kagir duvarlı servis bölüm­
leri kanadına (22x14 m) ulaşılır. Hurad;ı ol­
dukça girift bir konumda hamam, buna bi­
tişik su haznesi, fırın, harerne ait küçük 

ımıtfak ik kiler, güneybatı kiişesine de as­
~·ılıa~ı odası yerleştirilmiştir. Bu arada ilginç 
olan hamam külhanı ile fırının birbirine bi­
tişik olmasıdır. 

Mescidi, selamlık mekanlarını, matbalı-ı 
şerifi, meydan-ı şerifi, dedegan hücreleri­
ni ve diğer ınüştemilatı barındıran kanat. 
oldukça geniş bir alanı (54x40 m) kaplar. 
Iki katlı şeyh dairesi dışında bütün diğer 
bölümler tek katlıdır. Yapının altında alçak 
bir bodrum katı vardır. Duvarlar Batı stan­
dartlarına uygun tuğlalar ile örülmüş, üst­
leri sıvanmıştıc Mescidin kurşun kaplı 
tuğla kubbesi dışında diğer bölümler Mar­
silya kiremidi kaplı ahşap çatılar ile örtülü­
dür. I. Ulusal Mimarlık Üslubu'nun gere­
ği cephelerde görülen kapılar basık ke­
merler ile, şadırvan avlusuna açılan kapı­
lar ile, şeyh dairesinin üst kat pencereleri 
dı~ındaki bütün pencereler sivri kemerler 
ile geçilmiştir. 

Bu kanadın iç taksimatı şöyle özetlene­
bilir: Avlu yönündeki doğu kesiminde, 
esas girişin solunda matbalı-ı şerif ve bu­
nunla bağlantılı meydan-ı şerif, sağında 
şeyh odası ile bunun ınüştemilatını barın­
dıran şeyh dairesi, arkada dikdöıtgen plan­
lı (22xl9 m) şadırvan avlusu etrafında de­
degiin hücreleri, avlunun güneydoğu kö­
şesinde mescit ile arkada taamhane (so­
mathane), hücrelerin arkasında helalar ile 
gusülhane yer alır. 

Doğu cephesinde bulunan selamlık 
cümle kapısı Selçuklu ve klasik Osmanlı 
mimarilerindeki taç kapılardan ilham alına­
rak tasarlanmıştır. Cepheyi yarayda ve dü­
şeyde yırtan kitlesi geniş bir saçakla son 
bulur. Kaval silme demetleri ile çerçeve­
lenmiş olan yüzeyde basık keınerli esas gi­
riş yüksek bir sivri kemer içine alınmıştır. 
Sivri kemerin üstünde, oıtada yapının ba­
nisi V. Mehmed'in CReşad) tuğrası, yanlar­
da 1331/1913 tarihli manzum kitabe yer 
alır . Şeyh dairesinin zemin katında güney 
ucu selamlık cümle kapısı ile, batı ucu şa­
dırvan avlusunu kuşatan koridor ile bağ­
lantılı, "L" planlı bir sofa görülür. Çeşitli 
büyüklükte mekanlar ve helalar ile çevrili 



olan bu sofanın doğusunda avluya yarım 
sekizgen çıkımı yapan büyükçe bir me­
kan yer alır. Burasının postnişin efendi ile 
"dergah zabitanının" toplantı odası olduğu 
söylenmektedir. Söz konusu oda ile sofa­
nın bu oda karşısına gelen kesimi iki kat­
lıdır. Üst katta yine bir sofa ile cihannü­
ına karakterinde, çıkınalı şeyh odası bu­
lunur. 

Şadırvan avlusu doğuda ınescit ve şeyh 
dairesi ile, diğer yönlerde revak gelene­
ğini sürdüren pencereli, düz ahşap tavan­
lı bir koridorla kuşatılmış , koridorun av­
luya bakan sivri kemerli pencereleri ara­
sında kuzey ve batı kenarlarının ortasın­
da birer kapı açılmıştır. Koridorun güney­
batı ve güneydoğu köşelerinde , avlu yö­
nünde, çeyrek daire planlı üçüz pencere­
li çıkmalar, bu çıkmaların arkasında da ya­
rım piramit biçiminde çatı parçaları altında 
kalan sekizgen basık ahşap kubbeler var­
dır. Koridorun arkasında "U" konuımında 
üç kitle içinde toplanmış, eş büyüklükte 
( 5, 'ix3, '5 m) yirmi adet mekan sıralanır. 
Bunlardan nezr-i Mevlana'ya tekabül eden 
on selüzi dedeg:ln hücreleri, ikisi de ba:;;­
ka amaçlarla kullanılan odalar olmalıdır. 

Avlunun güneydoğu köşesinde yükse­
len ınecsidin gövdesi, kenarları dı:;ıardan 
4'er ın uzunluğunda olan bir sekizgen priz­
ına biçimindedir. Basık keınerli giriş ku­
zey, yarım sekizgen planlı mihrap nişi gü­
neydoğu kenarındadır. Girişin kemeri üze­
rinde ''Derviş İsmet" imzalı ve 1330/1912 
tarihli. ta'lik hatlı bir ayet kitabesi yer alır. 
Sekizgenin kenarlarında göçettiimiş yüzey­
ler içinde alt! ı üstlü ikişer sivri kemerli pen­
cere sıralanır. Girişin ve mihrabın olduğu 
yerlerde alttaki pencereler iptal edilmiş, 
minarenin bulunduğu batı kenan da sağır 
bırakılmıştır. Kasnaksız bir kubbe mesci­
di örtmekte, klasik dönem örneklerini an­
dıran madeni bir alem kubbeyi taçlandır­
maktadır. Kare planlı kaide üzerinde yük­
selen silindir gövdeli minare kurşun kaplı 
konik bir külahla son bulur. Minarenin ka­
idesinde, Hıdiv İsmail Paşa tarafından 
mevlev!hanenin selamlık \'e harem bölüm­
leri yenilendiğinde selamlık cümle kapısı 
üzerine konmuş olan kitabe yer alır. Vak­
tiyle üzerinde Abdülaziz'in ruğrasının bu­
lunduğu bilinmektedir. Ta'lik hatla yazıl­
mış olan ınanzum metnin son mısraı eb­
cedle 1281/ 186'5 tarihini verir. 

Selamlık kitlesinin cephelerinde hiçbir 
süsleıne öğesi görülmez. Mekanlarda da 
aynı sadelik göze çarpar. Süslemeye yer 
verilmiş olan yegane bölüm mescittir. Ku h­
bed e ve kubbeye geçişi sağlayan küçük 
pandantiflerde klasik üslupta kalem işleri 
yer alır. II. Meşrutiyet döneminde, I. Ulusal 
Mimarlık Üslubu'nda tasarlanmış resmi bi­
naları andıran selamlık kitabesinde, ahşap 
geç dönem tekkelerinin samimi ifadesin­
den eser yoktur. Söz konusu yapı karşısın­
da yer alan, ahşap konak görünümlü se­
mahane-türbe kanadı ile ilginç bir rezat 
oluşturmaktaydı. 

Yenikapı Mevlevlhanesi"nin haziresi iki 
bölüm halindedir. Bunlardan ufak olanı 
hünkar girişi, kütüphane ve muvakkithane 
arasında, büyük olanı da ıvıevievi Tekkesi 

Sokağı'nın batı yakasındadır. Küçük hazi­
reele yer alan bazı mezarların çevresi ve üs­
tü madeni şebekelerle donatılarak açık tür­
beler elele eclilmi9tir. Çoğunun köşelerinde 
ve tepelerinde Mevlev! sikkesi biçiminele 
alemler göze çarpar. Sokak a9ırı olan bü­
yük hazirede mevlevihanenin muhiplerin­
den pek çok kimse giimülüdür. Bu kesim 
ınoloz taş örgülü duvarlada kuşatılmı9, du­
varlara dikdörtgen açıldıldı demir parmak­
lıkit pencereler açılmıştır. Bu pencereler­
den ikisinin üstüne Vezirazam Nail! Abdul­
lah Paşa'nın C1698-17'5Rl oğullarından Fey­
zullah Şakir Bey ile Ebubekir Bey'e ait 1170/ 
17S6-'57 ve 1202/1787-HH tarihlira'lik hat­
lı ınanzum kabir kirabeleri yerleştirilmiştir. 
Bibl. Evliya. Seyabalnanıe. I. :l\!2: Ayvansa­
rayi, Hadfka. ı , 22H-230: Çetin. Tek~eler, 'JH7: 
Aynur, Sali!.m Su/ları. 39. no. 207; Asi/ane. 9: 
Osman Bey, ivlecnııw-i Ceuclmi. I. 116-117. no. 
16H: Münih. Mecmua -i Tekayô, 16: Ihsaiyat 
ll. 19: VassaL Sejf1ıe. V, 206-269: Zakir, !Vlec­
n/Ua-i Tek/iyô. 31 -32; Osnwııfl Miiellijl!!ri, l, 
39: Mehmed Ziya, Menikiz-i Miihinıme-i Meu­
leui)Jieden Yeııikapu Mevleufbanesi, İst. , 1329; 
Tühirü'l-Mevlev! (Olgun). "Yenibpı Mevlev!­
hanesi", Mabfe!. 131ı2. s. 40 vd; Kuınbaracı­
lar, Istanbul Sehilleri. 'i'i; }{. E. Koçu. "Yeni­
kapı Mevlevihanesi", Yeni tHusiki Mecmuasi. 4 
(1962l, s. 'i9-61: Oz, istanbul Cami/eri, I. 1'56: 
A. S. Ünver, "Osmanlı Imparatorluğu Mevle­
v!haneleri ve Son :;ieyhleri", Meu!Cina Gü/des­
lesi. Konya. 1964, s. 30-33. 39: M. Erdoğan. 
"Mevlev! Kuruluslan Arasında Istanbul Ivlev­
lev!haneleri", GDAAn. IV-V (1976), s. 29-32: 
Gölpınarlı. Meulevilik. 164. 24H, 338: Ergun. 
Antoloji, ll. 4U. 41'i-420, 4'i4. 464 , 'iOH; "Ab­
dülbaki Nasır Dede", ISTA. 1, 76-7H; "Ahmet 
Dede (Kemal)", ISTA. 1, 3'52: "Ahmed Dede 
([)oğanil", JSTA. I, 349-356; "Baykara (Meh­
ıned Ahdülhaki)", lSTA, lV. 2277-227H: "Cela­
leddin Dede Efendi (/'vlehım:dl", JSTA. Vl. 
3420; İnal , Hoş Sada, 133-170; N. Araz, Ana­
dolu F.vliyalan. Isı., 1972, s .. ~02-306: E. Işın, 
"İstanbu l 'un Mistik Tarihinde Mevlevlhaneler". 
Istanbul. S. 4 COcak l993J. 11 9-131. 

M. BAHA TAN MAN 

Yenikapı Mevlev!hanesi'nde semahanenin 
giri~i ve ınutrıp ınaksuresi. 
E11dimeJZ Arşiui. 1940 

48') YENİKÖY 

YENİKÖY 
Boğazi~·i'nin Rumeli yakasında. Sarıyer ll­
çesi'nde lstinye ile Tarabya arasında yer 
alan semt. 

idari olarak Sarıyer İlçesi'ne bağlı bir 
ımıhtarlıktır. 1990 Genel Nüfus Sayımı'na 
göre nüfusu 23.000'clir. Askerlik şubesi ve 
karakol gibi idari yapıları ve orduevi var­
dır. Yeniköy ve Orgeneral Emin Alpkaya 
ilkokulları ile Mehmetçik Ortaokulu sem­
tin eğitim kunımlarıdır. Bugün Avustuıya 
Konsolosluğu olan eski Avustuıya Elçiliği 
Yazlığı(-+) da buradadır. Yeniköy, Yeni Ca­
mi ve Bağlar mevkiinde Cevahirler Camii 
adında 3 camii, 3 kilisesi mevcuttur. Ye­
niköy Iskelesi Galata Köprüsü'ne 1 '5.674 m 
uzaklıktadır. 

Yeniköy, lstanbul\ın fethi sırasında ha­
rap bir semtken Osmanlılar tarafından 16. 
yy'da imar edilmiş 18. yy'dan beri de hep 
zengin, .seçkin ve güzel bir semt olmuştur. 

Eski devirlerde Köybaşı dolaylarında 
kayalık sahilde dalgaların Bakhalar dan­
sını andıran hareketi nedeni ile buraya 
Bakha <Bakenler Kıyısıl dendiği söylenir. 
Kalender Koyu'na bir barbar kralının adın­
dan gelen Pitheku Limen dendiği de riva­
yet edilir. Bir rivayete göre de Makedonya­
lı Büyük İskender'in babası filip 'in ko­
mutanı Deınetrios, çok .sıcak bir günde Bi­
zanslılarla yarıtığı deniz savaşında burada 
yenilmi~. buraya Termeıneria (sıcak gün) 
adı verilmiştir. 

Fetihten sonra l)lıraya ilk gelenler Ro­
manya'nın Gen i yöresinden Ulah aileler ve 
daha sonra Rumlar olmuştur. Bu sebeple 
Geniköy denen yer I. Süleyman'ın (Kanu­
ni) (hci1')20-1566J buyruğuyla Yeniköy 
adını almıştır. Rum Jıalkı köye Yeniköy an­
lamında Neohorion da derdi. Ulahlardan 
bir yüzyıl sonra. Doğu Karadeniz'den de­
nizci ve tüccar büyük bir kalabalık gelmiş, 
yörede nüfus aı'tmış, ticaret canlanmıştır. 

17. yy'da Istanbul'lı anlatan Kömürci­
yan 2-3 gemi sahibi zengin işadamlarının 
Tuna Nehri'nc, Kefe'ye sefer yaparak 
odun, arpa, dan getirdiklerini, İnciciyan da 
ciroz balığı ticaretinin halka iyi bir gelir te­
min ettiğini yazar. 

Bizans döneminde olduğu gibi Osman­
lı döneminde de, zaman zaman Kazak ve 
Rusların hafif ve süratli deniz vasıtaları ile 
Boğaziçi'ne yaptıkları akınlardan Yeniköy 
zarar görmüştür. 19 Temmuz 1624'te pek 
cok Türk ve Rum ahali öldürülmüş, soyul­
~mş, bundan sonra köy bir oda kulluk ta­
rafından korunınaya başlanmıştır. Bu akın­
Iara karşı Boğaziçi'nin ağzında Kavak kale­
leri ve Akımı Burnu'ndaki yeni kale inşa 
edilmiştir. 

Evliya Çelebi bu bağlı bahçeli köyün 
halkının Tranzonlu mahir bezirganlar ol­
duğunu : aralarında Mısır hazinesine ma­
lik kalyon, şayka ve karamürsel türü gemi­
lere sahip reisierin bulunduğunu; halkın 
3 mahalle Müslüman ve 7 mahalle Hıristi­
yandan oluştuğunu; 3 cami, 1 hamam, 1 
han, bekilr odaları ve 100 kadar peksiınet 
imalarçısı 200 dükkan bulunduğunu ya­
zar. Karadeniz'e açılan gemilerin kaptan­
larının, peksimctlerini Galata veya Yeni-
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